
Výstava v Zábřehu připomíná světoznámého cestovatele Eskymo Welzla. strana 6

Náklad 255.700 výtisků Měsíčník občanů Olomouckého kraje Ročník 8 / Číslo 1 / Leden 2009

Nezapomínáme 
 na podporu kultury, 

památek i sportu

Zcela v duchu připravované-
ho programového prohlášení 
Rady Olomouckého kraje byly 
ihned po ustavení nové samo-
správy kraje připraveny a Zastu-
pitelstvem Olomouckého kraje 
vyhlášeny tři programy na pod-
poru kultury a dva na podporu 
sportu pro rok 2009. Program 
podpory kultury a památko-
vé péče se svými třemi pod-
programy si klade za cíl pomo-
ci zachovat kulturní objekty 
a památky místního významu, 
podpořit jejich obnovu, opra-
vu nebo využití. Dalším cílem je 
podpora kulturních aktivit, kte-
ré se konají na území Olomouc-
kého kraje, nebo které obohatí 
nabídku kulturního vyžití jeho 
obyvatel či mají jinou vazbu na 
Olomoucký kraj (např. propaga-
ce kultury mimo hranice kraje). 
Při tvorbě pravidel jsme mysle-
li nejen na pořádání koncertů, 
přednášek, festivalů apod., ale 
i na ediční činnost, která je také 
součástí kulturního života. Poza-
du nezůstává ani podpora spor-
tu. Věřím, že vyčleněná část-
ka 37,2 mil. Kč může značnou 
měrou pomoci celé řadě klubů 
a organizací zajistit jak sportov-
ní akce regionálního charakteru, 
tak jejich celoroční činnost. Část 
těchto finančních prostředků je 
určena k přímé podpoře vytipo-
vaných vrcholových sportovních 
oddílů v jednotlivých okresech 
a na podporu projektu Centra 
individuálních sportů. Kultura 
a sport představují významnou 
součást života lidské společnos-
ti a proto věřím, že veřejné pro-
středky z rozpočtu kraje budou 
využity účelně a hospodárně. 
Abychom mohli ocenit celoroční 
činnost našich sportovců a orga-
nizací či osob spjatých s kulturou 
nejen formou dotací, rozhodl se 
Olomoucký kraj vyhlásit i v letoš-
ním roce nejlepší sportovce Olo-
mouckého kraje a dále udělit 
ceny za přínos v oblasti kultury. 
Vítězná jména se v nejbližší době 
dozvíte prostřednictvím médií.

Přeji všem obyvatelům našeho 
regionu úspěšný rok 2009, ve kte-
rém se budu snažit naplňovat cíle 
a představy nové krajské rady.	

	 Mgr.	Radovan	Rašťák
náměstek	hejtmana	Olomouckého	kraje

Obce v kraji jsou 
přátelské k rodině

Olomoucký  • V	 konkurenci	 218	 měst	
a	vesnic	České	republiky	se	v	soutěži	Obec	
přátelská	rodině	mimořádně	dařilo	zástup-
cům	 Olomouckého	 kraje.	 V	 kategorii	 obcí	
do	500	obyvatel	se	nejlépe	umístily	Babice.	
Malá	 vesnice	 nedaleko	 Šternberka	 skonči-
la	 na	 bronzové	 příčce.	 Ve	 stejné	 kategorii	
zabodovaly	ještě	Mořice	na	osmém	a	Tučín	
na	 desátém	 místě.	V	 nejobsazenější	 kate-
gorii	obcí	od	500	do	3000	obyvatel	se	umís-
tily	na	stříbrné	pozici	Vikýřovice,	jako	šestá	
skončila	 Velká	 Bystřice	 a	 desátou	 příčku	
obsadil	Dub	nad	Moravou.	V	kategorii	nad	
50	 tisíc	 obyvatel	 skončilo	 na	 desáté	 příčce	
krajské	 město	 Olomouc.	 Celostátní	 soutěž,	
která	se	snaží	propagovat	rodinnou	atmo-
sféru	v	českých	obcích	a	podněcovat	 jejich	
rozvoj,	 každoročně	 vyhlašuje	 ministerstvo	
práce	a	sociálních	věcí.	Vítězné	obce	v	pěti	
kategoriích	 se	 mohou	 těšit	 nejen	 z	 nein-
vestiční	 dotace,	 ale	 také	 z	 větší	 prestiže	 či	
medializace	 obce.	 Soutěž	 je	 pořádána	 ve	
spolupráci	se	Sítí	mateřských	center	a	Aso-
ciací	center	pro	rodinu.	 (mv)

Fakulta podpoří 
přírodní vědy

Olomouc • Motivační	program	pro	studenty	
přírodovědných	 disciplín	 připravila	 Pedago-
gická	 fakulta	 (PdF)	 olomoucké	 Univerzity	
Palackého	(UP).	Aktivita	je	společnou	iniciati-
vou	kateder	biologie,	matematiky	a	technické	
a	informační	výchovy,	které	se	v	rámci	fakulty	
dlouhodobě	potýkají	s	nízkým	zájmem	ucha-
zečů.	Zájemci	o	studium	oborů,	které	garan-
tuje	jedna	ze	tří	uvedených	kateder,	nebudou	
muset	skládat	přijímací	zkoušky.	„Další	moti-
vaci	představují	finanční	odměny,	a	to	nejen	
pro	 studenty	 s	 nejlepšími	 výsledky,	 jak	 je	
tomu	u	prospěchových	stipendií.	Mimořádné	
jednorázové	 stipendium	 2	 tisíce	 korun	 získá	
student	prakticky	po	nástupu	ke	studiu.	Další	
stipendia	 v	 rozmezí	 od	 500	 do	 4000	 korun	
dostane	po	úspěšném	ukončení	prvního	roč-
níku.	Počítáme	i	s	odměnami	pro	absolventy,“	
přiblížila	 děkanka	 PdF	 Libuše	 Ludíková.	Více	
informací	 o	 motivačním	 programu	 a	 nabíd-
ce	 oborů	 poskytnou	 zájemcům	 na	 studijním	
oddělení	 PdF.	 Přihlášky	 na	 olomouckou	 uni-
verzitu	lze	podávat	až	do	28.	února.	 (ol)

Šumperk zprovoznil box 
pro novorozence

Šumperk • V	pořadí	dvacátý	babybox	v	České	
republice	a	druhý	v	Olomouckém	kraji	zprovoz-
nili	v	uplynulých	dnech	v	šumperské	nemocni-
ci.	Zařízení	slouží	k	odkládání	nechtěných	dětí,	
v	rámci	ČR	se	dosud	tímto	způsobem	podařilo	
zachránit	celkem	14	novorozeňat.	„Babybox	je	
umístěn	v	blízkosti	vchodu	do	centrálního	pří-
jmu	nemocnice	tak,	aby	měla	matka	zajištěnu	
anonymitu	při	vložení	dítěte	do	boxu.	Schrán-
ka	 je	opatřena	návodem	na	použití	v	češtině,	
ruštině	 a	 angličtině	 a	 její	 obsluha	 je	 velmi	
snadná,“	 uvedl	 ředitel	 nemocnice	 Radan	Vol-
nohradský.	 Jakmile	 matka	 do	 babyboxu	 dítě	
vloží,	 čidla	 umístěná	 uvnitř	 schránky	 bezpro-
středně	vyrozumí	službu	na	centrálním	příjmu	
o	tom,	že	se	dvířka	zařízení	otevřela.	Babybox	
stojí	 přibližně	 250	 tisíc	 korun,	 za	 výrazné	
pomoci	 sponzorů	 jej	 zřídil	 nadační	 fond	 pro	
odložené	 děti	 Statim.	 Šumperská	 nemocnice	
hradí	náklady	na	 instalaci	a	provoz.	Samotná	
schránka	babyboxu	váží	kolem	150	kilogramů	
a	je	permanentně	vytápěna	a	ventilována.	Ve	
chvíli,	kdy	se	do	ní	vloží	dítě,	se	začne	teplo-
ta	 zvyšovat	 z	 28	 na	 37	 stupňů	 Celsia.	V	 kraji	
je	 obdobné	 zařízení	 umístěno	 v	 olomoucké	
Fakultní	nemocnici.	 (mg)

Morava nabízí tradice
Kraje chtějí návštěvníky přilákat na folklór a gastronomii

Olomoucký kraj • Se třemi oblast-
mi podpory počítá Program obno-
vy venkova (POV) Olomouckého 
kraje, v němž se letos rozdělí část-
ka 45 milionů korun. Návrh schvá-
lilo zastupitelstvo na svém prosin-
covém zasedání. První oblast je 
zaměřena na podporu projektů 
souvisejících s výstavbou, rekon-
strukcemi a opravami obecního 
majetku, například škol, komuni-
kací, veřejných prostranství, osvět-
lení a obecního mobiliáře. „Ve dru-

hé oblasti přispějeme na aktivity 
sloužící k rozvoji a většímu stme-
lení venkovských komunit. Třetí 
oblastí podpory budou dotace na 
tvorbu územně plánovací doku-
mentace, které v loňském pro-
gramu chyběly,“ popsal náměstek 
hejtmana Pavel Horák (KDU-ČSL). 
Přijímání žádostí skončí v závěru 
února. Během března a dubna by 
je měla postupně projednat kraj-
ská rada a později schválit zastupi-
telstvo. (ku)

Na obnovu venkova míří 
45 milionů korun

Jeseník • Proslulý architekt Vlado 
Milunič, který je spoluautorem 
známého Tančícího domu v Pra-
ze, představil v uplynulých dnech 
jesenickým zastupitelům studii 
nového multikulturního centra. 
Objekt by měl vzniknout přebu-
dováním divadla a dalších budov. 
Kromě nových prostorů pro diva-
delníky projekt počítá i s vybu-
dováním společenského sálu 
a knihovny. „Vše je nyní ve stádiu 
zrodu. Letos chceme pracovat na 

projektové dokumentaci a poku-
síme se získat dotace z Evropské 
unie,“ popsal ředitel Městských 
kulturních zařízení a jesenický 
radní Miroslav Hrdlička (KDU-
ČSL). V ideálním případě by mohl 
být projekt za více než 150 milio-
nů korun dokončen v roce 2012. 
Jesenická radnice plánuje, že by 
platila zhruba 10 až 15 procent 
nákladů rekonstrukce, zbytek 
financí chce získat ze strukturál-
ních fondů EU. (je)

Jeseničtí plánují centrum 
od autora Tančícího domu

Kraj ruší poplatky
Občané dostanou v nemocnicích návrh 

darovací smlouvy

Regulační poplatky ve 
zdravotnických zaříze-
ních zřizovaných Olo-

mouckým krajem bude hradit 
kraj. Na zasedání ve čtvrtek 
22. ledna tento postup schvá-
lila Rada Olomouckého kra-
je, poslední slovo bude mít 
zastupitelstvo. Úhrada regu-
lačních poplatků krajem, která 
vyplývá z koaliční smlouvy, 
začne fungovat od 1. února. 

Olomoucký kraj - „Na základě 
jednání s poskytovateli zdravot-
ní péče jsme se rozhodli pro vari-
antu v podobě daru obyvatelům 
kraje, a to prostřednictvím smluv 
s jednotlivými nemocnicemi 
a dalšími zdravotnickými zaříze-
ními,“ popsal náměstek hejtmana 
Michael Fischer (ČSSD). V praxi to 

bude znamenat, že zdravotnické 
zařízení občanovi předloží návrh 
darovací smlouvy a ten jej svým 
podpisem bude moci přijmout. 
Na úhradu regulačních poplatků 
je prozatím v rozpočtu kraje pro 
rok 2009 vyčleněno 50 milionů 
korun. 

Správným řešením je změna 
zákona
„Úhrada regulačních poplatků 
ve zdravotnictví prostřednic-
tvím darů občanům krajskou 
samosprávou není koncepčním 
řešením, které by mělo být prak-
tikováno trvale. Jediným systé-
mově správným řešením je roz-
hodnutí na úrovni Parlamentu 
České republiky,“ doplnil Fischer. 
Krajská samospráva s napětím 
očekává výsledek projednávání 

návrhu zákona o zrušení poplat-
ků ve zdravotnictví, které pro-
běhne ve dnech 28. až 29. ledna 

letošního roku v Senátu Parla-
mentu České republiky. 
 (pc)

Tradiční kuchyně a folklór. 
To jsou hlavní lákadla, díky 
kterým by Olomoucký kraj 

a sousední regiony mohlo navští-
vit více turistů. I proto moravské 
kraje v uplynulých dnech společ-
ně připravily nový propagační 
materiál, zaměřený především na 
gastronomii.

Brno • Brožuru v polovině ledna na 
prestižním veletrhu cestovního ruchu 
Regiontour v Brně slavnostně pokřtil 
olomoucký hejtman Martin Tesařík 
(ČSSD). „Morava je důležitou značkou, 
kterou chceme dále rozvíjet. Proto 
je dobře, že podobný materiál vzni-
kl. Když oslovíme turisty společně, 
můžeme jim toho nabídnout více,“ 
uvedl Tesařík. 
Materiál nazvaný Morava a Slezsko – 
region plný chutí a zážitků tvoří infor-
mační brožura a mapa. Autoři materi-
álu vsadili na fakt, že Morava je známá 
především svým folklórem a tradice-
mi, s nimiž je spjatá osvědčená morav-
ská a slezská kuchyně a vyhlášená 
pohostinnost. Právě kulinářské specia-
lity považují obyvatelé Moravy společ-
ně s kroji, zvyky a obyčeji za důležitou 

součást kulturních 
tradic. „Brožura 
nechce produkty 
jen popisovat, má 
sloužit i jako prak-
tická pomůcka pro 
plánování pobytu 
v Jihomoravském, 
Moravskoslezském, 
Olomouckém a Zlín-
ském kraji. Obsahu-
je návrhy konkrét-
ních tras, na nichž 
se turisté mohou 
seznámit s tradi-
cemi a ochutnat 
některé regionál-
ní produkty,“ dopl-
nil hejtman. Zájem-
ci tak mají například 
možnost zvolit si 
konkrétní program 
spojený s ochutnáv-
kou piva, sýrů, koláčů či pečiva. Novin-
kou letošního společného materiá-
lu moravských krajů jsou konkrétní 
recepty na přípravu kulinářských spe-
cialit. Recepty byly vybrány tak, aby 
bylo možné využít běžně dostupné 
suroviny, což usnadní práci například 

cizincům. Slavnostního křtu propa-
gační brožury se na brněnském výsta-
višti zúčastnili zprava hejtman Zlín-
ského kraje Stanislav Mišák, hejtman 
Jihomoravského kraje Michal Hašek, 
olomoucký hejtman Martin Tesa-
řík, hejtman Moravskoslezského kra-

je Jaroslav Palas a poslanec Zdeněk 
Škromach. O náklady za celkem 30 
tisíc výtisků brožury ve výši přes 900 
tisíc korun se kraje podělily rovným 
dílem. Materiál je připraven ve třech 
verzích, které obsahují vždy po dvou 
jazykových mutacích.	 (mg)

Od	1.	února	nebudou	muset	ve	zdravotnických	zařízeních,	která	vlastní	nebo	zři-
zuje	Olomoucký	kraj,	pacienti	hradit	regulační	poplatky.
	 Ilustrační	foto:	archiv	FNO

Přípitkem	kvalitní	slivovicí	pokřtili	politici	novou	praktickou	publikaci	pro	turisty.	
Foto:	M.	Grass

Výstaviště hostilo 
psí šampiony

čtěte na straně 2

Hasiči převzali
novou techniku

čtěte na straně 3
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Olomoucká ZOO hlásí přírůstky
Od začátku ledna přišla 

v olomoucké zoolo-
gické zahradě na svět 

řada mláďat. Novými přírůst-
ky se mohou pochlubit napří-
klad u opic, antilop nebo ovcí. 
Aktuálně organizace, která je 
zřizována olomouckou radni-
cí, připravuje projekt, který je 
výjimečný v rámci celé Evropy. 
V jednom společném výběhu by 
se tak na konci letošního roku 
měly objevit dva dravé živočiš-
né druhy - vlci a medvědi.

Olomouc, Svatý Kopeček - Spo-
lečný výběh pro šelmy by měl 
vzniknout vedle populárního 
„safari“ s makaky. Financován 
bude z investičního fondu zoo 
a stát by měl přibližně sedm mili-
onů korun. „Uvidíme, jak se dva 
rozdílné živočišné druhy sne-
sou. Podle odborníků by to mělo 

být zcela bez problémů,“ uvedla 
náměstkyně olomouckého pri-
mátora Hana Kaštilová Tesařová 
(ČSSD). Součástí areálu, jenž by 
měl vzniknout letos na podzim 
na ploše necelých dvou hekta-
rů, bude i srub, z něhož mohou 
návštěvníci zoo sledovat dění ve 
výběhu. V něm by vedle medvě-
dů baribalů měli nalézt útočiště 
vlci bílí. Na konci loňského roku 
chovala olomoucká zoo 1620 zví-
řat. Zastoupeno bylo 402 druhů.

První letošní mláďata 
se narodila opicím

Vůbec prvním mládětem letošní-
ho roku, které se narodilo 1. led-
na, byl v olomoucké zoo malý 
kotul veverovitý. Brzy se však tato 
opičí skupina rozrostla o dalších 
sedm mláďat a v dohledné době 

k nim přibude dalších devět. Po 
dva a půl roku trvající přestáv-
ce se potomka dočkal i pár opic 
gibbonů lar. V zimovišti afrických 
zvířat přišla na svět dvě mláďata 
antilop přímorožců jihoafrických. 
Rovněž u tohoto druhu očekáva-
jí odborníci ze zoo alespoň deset 
přírůstků. Zoologickou zahradu 
na Svatém Kopečku navštívilo loni 
356 311 lidí. Ve srovnání s rokem 
2007 je to o 36 743 osob méně. 
Na nižším zájmu veřejnosti o zoo, 
která i nadále zůstává nejnavště-
vovanějším kulturním zařízením 
v Olomouckém kraji, se pode-
psala stavba kanalizační sítě na 
Svatém Kopečku, kvůli které byla 
v lokalitě komplikovaná doprav-
ní situace. Radnice na letošní rok 
chystá rozšíření stávajícího parko-
viště u bran zahrady. Město rov-
něž uvažuje o vybudování nové 
příjezdové cesty k parkovišti. (ol)

Mládě	sympatického	opičího	druhu	–	kotula	veverovitého	–	přišlo	v	zoologické	
zahradě	na	Svatém	Kopečku	na	svět	v	prvních	hodinách	nového	roku.
	 Foto:	archiv

Milí spoluobčané,
srdečně Vás vítám v novém roce 
2009. Přeji nám všem, aby nás kaž-
dý den z následujících tří set šede-
sáti pěti provázelo štěstí, zdraví, 
síla, profesní a osobní úspěchy.
Vím však, že tak snadné to asi pro 
nikoho z nás nebude. Nadcháze-
jící období před námi totiž staví 
problémy, které jsme v minulos-
ti ještě neřešili. Celosvětová hos-
podářská krize pro nás byla maxi-
málně pojmem z učebnic. Nyní její 
důsledky plnou silou dopadly na 
mnohé z nás, jiní je teprve pocítí. 
Přeji si moc, abychom obtíže, kte-
ré nás v letošním roce zcela urči-
tě potkají, dokázali společně řešit 

nejenom moudře a účinně, ale 
také solidárně! Právě v čase, kdy 
se nedaří, poznáme nejlépe, kdo 
to s námi myslí dobře a komu js-
me byli potřební jen kvůli uspoko-
jování jeho zájmů, či zájmů úzké-
ho okruhu lidí. Na čí straně stojíte, 
jste nejpřesvědčivěji, jak jste jen 
mohli, dali vědět ve volbách na 
podzim loňského roku. Přejme si 
proto, aby vám další vývoj Olo-
mouckého kraje potvrdil správ-
nost Vaší volby. Zároveň si pře-
ji, abyste dokázali ještě lépe než 
v minulosti vyžadovat plnění sli-
bů, těmi, komu jste svoje hlasy 
dali. Sám za sebe vám pak mohu 
slíbit, že nadcházející rok vnímám 
jako pokračující příležitost k pod-
poře našeho regionu na celostát-
ní politické scéně a slíbit mohu 
také to, že nejenom v rámci svých 
služebních aktivit během české-
ho předsednictví Evropské unii, 
ale i v běžných mezinárodních 
kontaktech chci co nejlépe pre-
zentovat náš kraj s důrazem na 
roli, kterou v rámci naší republi-
ky a středoevropského prostoru 
zastává.
Ať se nám tedy společně daří a rok 
2009 nám přes všechna osob-
ní i profesní úskalí přinese hodně 
dobrého.
 Ing.	Miloslav	Vlček

Novoroční přání předsedy 
poslanecké sněmovny občanům 

Na Konicku opravili 
další komunikace 

Konicko • Dvaadvacet	 kilometrů	 dlou-
hý	 úsek	 silnice	 II/373	 mezi	 Slavětínem	
a	Runářovem	na	Konicku.	Silnici	v	uplynu-
lých	 dnech	 slavnostně	 otevřel	 náměstek	
hejtmana	pro	oblast	dopravy	Alois	Mačák	
(ČSSD)	 společně	 s	 dalšími	 hosty.	 Akci	 za	
160	milionů	korun	financoval	Olomoucký	
kraj	 z	 úvěru	 Evropské	 investiční	 banky.	
Konice	 se	 podílela	 v	 průtahu	 městem	 na	
rekonstrukci	 ulice	 Chmelnice	 a	 stavbě	
hloubkové	kanalizace	částkou	více	než	22	
miliónů	Kč.	„Jednalo	se	o	příkladnou	spo-
lupráci	 všech	 zainteresovaných	 subjektů,	
zvláště	když	šlo	o	tak	složitou	a	rozsáhlou	
investici,“	zdůraznil	náměstek.	 (ku)

Do bezpečnosti 
dopravy zamíří 
deset milionů 

Olomoucký kraj •	 Částku	 deset	 milionů	
korun	 určených	 na	 zvýšení	 bezpečnosti	
silničního	 provozu	 poskytne	 letos	 žada-
telům	 Olomoucký	 kraj.	 Z	 těchto	 peněz	
bude	 možné	 financovat	 například	 stav-
bu	 zpomalovacích	 ostrůvků	 u	 vjezdů	 do	
obcí,	 malé	 okružní	 křižovatky	 či	 ochran-
né	 ostrůvky	 na	 přechodech	 pro	 chodce.	
„Akce	zpravidla	nevyžádají	velké	finanční	
náklady,	velmi	účinně	ale	zvyšují	bezpeč-
nost	 chodců,	 řidičů	 a	 dalších	 účastníků	
silničního	 provozu,“	 popsal	 náměstek	
hejtmana	 zodpovědný	 za	 dopravu	 Alois	
Mačák	(ČSSD).		
Žadatelé,	 k	 nimž	 patří	 především	 obce	
a	správci	silničních	a	železničních	komuni-
kací,	 budou	 moci	 podávat	 žádosti	 do	 27.	
února	2009.	Rozdělení	příspěvků	by	mělo	
v	dubnu	schválit	krajské	zastupitelstvo.	 	
	 (ku)

Zajímavé stavby 
získají ocenění 

Olomoucký kraj •		Pozoruhodná	stavební	
díla,	která	vznikla	během	posledních	dvou	
let,	 se	 mohou	 utkat	 o	 titul	 Stavba	 roku	
2008	 Olomouckého	 kraje.	 Cílem	 soutěže	
je	podle	hejtmana	Martina	Tesaříka	vybrat	
a	ocenit	nejlepší	nové	stavby	nebo	rekon-
strukce.	„Chceme	takto	podpořit	architekty,	
stavební	firmy	a	investory.	Účastníci	budou	
usilovat	o	ocenění	celkem	v	pěti	kategori-
ích,“	 popsal	 hejtman.	 Konkrétně	 se	 jedná	
o	stavby	určené	k	bydlení,	stavby	občanské	
vybavenosti,	 dopravní	 stavby,	 inženýr-
ské	 a	 vodohospodářské	 stavby,	 stavby	
technologické	 a	 pro	 průmysl	 i	 o	 kategorii	
rekonstrukce	 a	 obnova.	 Odborná	 porota	
bude	 hodnotit	 především	 architektonické	
vyznění	díla,	jeho	celkový	přínos,	začlenění	
do	 daného	 prostředí,	 kvalitu	 stavebních	
prací	 i	 vhodnosti	 použití	 materiálů.	 Poro-
ta	 určí	 v	 každé	 kategorii	 jedno	 dílo,	 které	
získá	titul	Stavba	roku	2008	Olomouckého	
kraje,	 a	 dále	 udělí	 dvě	 čestná	 uznání.	 Na	
návrh	poroty	může	hejtman	udělit	zvlášt-
ní	 ocenění.	 Zájemci	 o	 účast	 v	 soutěži	 na-
jdou	 potřebné	 informace	 včetně	 pravidel	
a	 přihlášky	 na	 webu	 Olomouckého	 kraje.	
Přihlášky	 je	 možné	 podávat	 do	 30.	 ledna.	
Termín	 vyhodnocení	 soutěže	 a	 vyhlášení	
výsledků	je	stanoven	na	březen.	Přihlášené	
práce	budou	 formou	panelů	vystaveny	na	
veletrhu	 Stavotech,	 který	 pořádá	 tradičně	
společnost	Omnis	v	prostorách	olomoucké-
ho	výstaviště	Flora.		 (mg)

Do Olomouce přijedou 
špičkoví tanečníci 

Olomouc • Milovníci	 standardních	
a	 latinskoamerických	 tanců	 si	 přijdou	
na	 své	 v	 polovině	 února	 v	 Olomouci.	Ve	
Slovanském	domě	se	totiž	14.	a	15.	února	
uskuteční	 Olomoucký	 taneční	 festival.	
Akci	 pořádá	 olomoucký	 klub	 sportovní-
ho	 tance	 Quick,	 Taneční	 škola	 Coufalovi	
a	Český	svaz	tanečního	sportu.	Pořadate-
lé	předpokládají	účast	zhruba	400	taneč-
ních	párů	z	České	republiky	i	ze	zahraničí.	
Soutěžit	se	bude	v	kategoriích	dětí,	juni-
orů,	 mládeže	 a	 dospělých.	 Akce	 začne	
v	sobotu	14.	února	od	9	hodin	juniorskou	
soutěží,	od	13	hodin	budou	na	programu	
hlavní	 kategorie.	 Na	 neděli	 15.	 února	
jsou	 od	 9.30	 naplánovány	 soutěže	 dětí,	
následované	 kategorií	 juniorů	 a	 hlavní	
soutěží.	 Historie	 projektu	 sahá	 do	 roku	
1999.	Jednodenní	akce	nesla	název	Cena	
Olomouce	–	„O	hanácké	koláč“.	Minulého	
ročníku	se	zúčastnilo	více	než	šest	stovek	
diváků	 a	 dvě	 stě	 tanečních	 párů	 z	 České	
republiky,	Slovenska	a	Polska.		 (io)

UDÁLOSTI V OLOMOUCKÉM KRAJI

ROZHOVOR MĚSÍCE

Kubjátová: 
Na kvalitní sociální 
služby jsou finance 

nezbytné

Sociální služby má v nové 
krajské radě na starosti 
náměstkyně hejtmana 

Yvona Kubjátová (ČSSD), kte-
rá se problematice dlouhodo-
bě věnuje. Jaké jsou priority 
vedení regionu v této důležité 
oblasti? Jaká je situace ve 
financování zařízení? Odpovědi 
na otázky najdete v rozhovoru.

Jaké má Olomoucký kraj prio-
rity v oblasti rozvoje sociálních 
služeb v regionu?
Priority Olomouckého kraje v oblas-
ti rozvoje sociálních služeb jsou 
definovány ve Střednědobém plá-
nu rozvoje sociálních služeb v Olo-
mouckém kraji pro roky 2009-2010. 
Priority jsou zaměřeny na jednotlivé 
cílové skupiny a rovněž na oblasti, 
které se týkají všech cílových skupin. 
K prioritám Olomouckého kraje tak 
pro následující dva roky patří mimo 
jiné podpora vytvoření efektivní-
ho systému financování sociálních 
služeb, rozvoj kvality v sociálních 
službách, podpora alternativních 
metod práce s rodinou či podpora 
sociálních služeb pro osoby se zdra-
votním postižením a seniory v Olo-
mouckém kraji. Všechny priority 
a uvedený materiál je k dispozici na 
webu Olomouckého kraje.

Osvědčil se systém financování 
příspěvkových organizací, které 
před časem přestávaly dostávat 

plošné dotace, a příspěvky puto-
valy přímo klientům?

Poskytovatelé sociálních služeb 
nadále získávají dotace ze státní-

ho rozpočtu. Zejména u pobyto-
vých sociálních služeb je však pří-
jem z příspěvku na péči jedním 
z významných zdrojů financová-
ní sociálních služeb, který znatel-
ně doplňuje příjmy poskytovatelů 
sociálních služeb. Pokud však pro 
rok 2009 nebudou dotace ze státní-
ho rozpočtu navýšeny, příjmy z pří-
spěvku na péči chybějící finance 
v žádném případě nenahradí.

Lze vyřešit současnou situa-
ci, kdy se zařízení budou muset 
potýkat s nedostatkem části 
finančních prostředků? Jak může 
pomoci Olomoucký kraj?
Řešení náhlého výpadku zdrojů 
poskytovaných ze státního rozpoč-
tu prostřednictvím dotací minister-
stva práce a sociálních věcí se hle-

dá velmi obtížně. Propad oproti 
dotaci poskytnuté v minulém roce 
v celkové výši 229 milionů Kč je 
natolik významný, že se nedá jedno-
duše vyřešit z rozpočtu kraje. Rapid-
ní snížení se dotýká především 
pobytových služeb, které z velké 
části zřizuje Olomoucký kraj. V této 
krizové situaci se musí najít finanční 
prostředky na základní provoz pří-
spěvkových organizací, například 
formou půjčky. To je hlavní úkol, 
který kraj v tuto chvíli řeší. Je však 
nezbytné, aby situaci řešil stát, tedy 
odpovědné ministerstvo, bez jehož 
dofinancování se pobytové služby 
v letošním roce neobejdou.

Neuvažujete kvůli úsporám 
o omezení provozu některých 
zařízení či zastavení plánovaných 
investičních akcí?
Největší propad se týká pobyto-
vých služeb. U nich nelze omezovat 
provoz ze dne na den. Lidé v nich 
jsou neustále a změny v těchto 
službách je tak třeba připravovat 
dlouhé měsíce i roky. Organiza-
ce poskytující sociální služby neži-
jí v přebytcích a například mzdy 
v těchto zařízeních jsou poměr-
ně nízké. Vedení těchto organiza-
cí je zvyklé na úsporná opatření 
a především na začátku roku, kdy 
se čeká na první splátku dotací, se 
nakupuje jen to nejnutnější. Důleži-
tá je i otázka kvality, na jejíž zajiště-
ní jsou potřeba finance. Standardy 
kvality sociálních služeb potřebují 
ke svému naplňování rozvoj orga-
nizací v mnoha oblastech. Totéž 
platí i pro oblast investic, protože 
se realizují z důvodu potřebnosti. 
Není možné nechat objekty chát-
rat. (mg)

Náměstkyně	olomouckého	hejtmana	
Yvona	Kubjátová.		 Foto:	archiv
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Kamiony 
musí po obchvatu

Olomouc • Krajské město 
Olomouc hodlá přimět řidiče 
těžkých nákladních automobi-
lů, aby začali využívat západní 
obchvat. Ten byl sice otevřen už 
v listopadu 2007, ale kamiony si 
přesto stále krátily cestu po vnitř-
ním obchvatu města. Radnice se 
proto rozhodla uzavřít zhruba 
kilometrový úsek Foerstrovy uli-
ce pro vozidla nad 12 tun. Zákaz 
začal platit 13. ledna a na jeho 
dodržování budou pravidelně 
dohlížet policisté. Zda se opat-

ření osvědčilo, se ukáže během 
nejbližších týdnů a měsíců. Díky 
instalovaným sčítačům vozidel 
bude město nově vzniklou situ-
aci monitorovat a postupně také 
vyhodnocovat dopady na inten-
zitu těžké nákladní dopravy na 
území města. O dopravním ome-
zení budou řidiče informovat 
s předstihem dopravní značky na 
příjezdových komunikacích ze 
všech směrů a především v úse-
ku od Mohelnice před příjezdem 
na rondel u Globusu. (jaj)

Předseda	 Poslanecké	 sněmovny	 Par-
lamentu	ČR	Miloslav	Vlček.	
	 Foto:	archiv

Pracovníci	specializované	firmy	v	uplynulých	dnech	upravili	stávající	dopravní	
značení.	Na	to,	zda	budou	kamiony	novou	situaci	respektovat,	by	měli	dohlížet	
policisté.	 Foto:	archiv

Zoologická zahrada na Svatém Kopečku připravuje další lákadla pro návštěvníky

Psí šampión získal 
hejtmanský pohár

Olomoucký	 kraj	 •	 Český	 fousek	 jménem	 Dar	
z	Huťské	osady	chovatelky	Dany	Brzkové	z	Pra-
hy	 získal	 v	 uplynulých	 dnech	 na	 IV.	 Hanácké	
národní	 výstavě	 psů	 pohár	 hejtmana	 Martina	
Tesaříka.	 Cenu	 nejúspěšnějšímu	 účastníkovi	
akce	a	jeho	majitelce	také	první	muž	Olomouc-
kého	 kraje	 osobně	 předal.	 Populární	 akce,	
která	se	uskutečnila	v	prostorách	olomouckého	
Výstaviště	 Flora,	 se	 zúčastnilo	 přes	 tři	 tisíce	
psů.	Bližší	informace	o	akci	je	možné	nalézt	na	
internetové	adrese	www.vystavaolomouc.info	
.	 V	 České	 republice	 se	 každoročně	 koná	 přes	
osm	set	výstav	psů.	Olomoucká	akce	je	přístup-
ná	všem	psím	plemenům.	(ku)

Průzkumný prapor si 
připomněl výročí

Prostějov	 •	 Slavnostním	 nástupem	 si	 102.	
průzkumný	 prapor	 v	 Prostějově	 připomněl	
páté	výročí	vzniku	jednotky.	Součástí	ceremo-
niálu	 bylo	 odhalení	 pamětní	 desky	 generála	

Karla	 Palečka,	 zakladatele	 výsadkových	 vojsk,	
a	 pietního	 místa	 zbudovaného	 na	 památku	
příslušníka	 praporu	 Radima	 Vaculíka,	 který	
padl	v	afghánském	Lógaru.	(ku)

Drahocenná soška 
se vrací do Choliny

Vídeň, Cholina •	Po	téměř	13	 letech	se	zpět	
do	 České	 republiky	 vrací	 vzácná	 soška	 Pan-
ny	 Marie	 s	 Ježíškem.	 Umělecké	 dílo	 zmizelo	
v	 devadesátých	 letech	 z	 kostela	 Nanebevzetí	
Panny	Marie	v	Cholině.	Složitý	příběh	s	dobrým	
koncem	začal	v	červenci	1996,	kdy	byla	madona	
odcizena	z	kostela	v	Cholině.	Za	její	krádež	stáli	
před	soudem	tři	muži,	kteří	byli	pro	nedostatek	
důkazů	zproštěni	viny.	„Socha	se	asi	před	třemi	
lety,	pouhé	dva	měsíce	před	koncem	desetileté	
lhůty,	po	které	by	se	již	podle	zákona	nemohla	
navrátit	 původnímu	 majiteli,	 našla	 u	 vídeň-
ského	starožitníka	Alfreda	Kolhammera.	Ten	ji	
údajně	koupil	v	dobré	víře	od	překupníka	z	Inn-
sbrucku,“	popsala	mluvčí	olomouckého	arcibis-
kupství	 Monika	 Vývodová.	 Starožitník	 nechal	
sošku	 podle	 odborníků	 necitlivě	 zrestaurovat,	

došlo	mimo	jiné	k	odstranění	barokní	polychro-
mie	–	tedy	barevného	povrchu.	Zásah	kulturní	
památku	 významně	 znehodnotil.	 Vídeňský	
soud	loni	rozhodl	o	navrácení	díla	zpět	do	ČR.	
V	 neděli	 1.	 února	 ve	 14:00	 hodin	 bude	 soška	
slavnostně	uvítána	farníky	při	mši	svaté	v	kos-
tele	Nanebevzetí	Panny	Marie	v	Cholině,	kterou	
bude	 sloužit	 arci-
biskup	 olomoucký	
Jan	Graubner.	Cho-
linská	 madona	 se	
poté	 přesune	 do	
restaurátorské	 díl-
ny.	 Socha	 pochází	
z	 první	 čtvrtiny	
15.	 století,	 autor	
je	neznámý.	 Jedná	
se	o	kvalitní	dřevo-
řezbu	 v	 gotickém	
stylu	 o	 rozměrech	
120	 x	 50	cm,	 její	
hodnota	 je	 vyčís-
lena	přibližně	na	4	
miliony	korun.
 (mg)

Cholinská	madona.	
Foto:	archiv
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Nejlepší na třídění 
je Senice a Jeseník

Olomoucký kraj •	Obec	Senice	na	Hané	
na	 Olomoucku	 a	 město	 Jeseník.	To	 jsou	
jména	 vítězů	 dvou	 kategorií	 čtvrté-
ho	 ročníku	 soutěže	 pro	 města	 a	 obce	
Olomouckého	 kraje	 ve	 třídění	 odpadů	
„O	 keramickou	 popelnici“.	 Na	 každého	
z	 1813	 obyvatel	 vítězné	 obce	 Senice	 na	
Hané	připadá	téměř	61	kilogramů	vytří-
děných	 odpadů	 –	 tedy	 papíru,	 plastu,	
skla	 a	 nápojového	 kartonu.	 V	 Jeseníku,	
který	 uspěl	 v	 kategorii	 měst,	 pak	 každý	
občan	vytřídil	v	průměru	takřka	60	kilo-
gramů	odpadu.	Suverénní	vítězství	dva-
náctitisícového	sídla	na	severu	Olomouc-
kého	 kraje	 podtrhly	 nejlepší	 výsledky	
v	 rámci	 regionu	 hned	 ve	 třech	 komodi-
tách	–	plastu,	sklu	a	nápojovém	kartonu.	
„Těší	 nás	 skutečnost,	 že	 občanům	 není	
třídění	 odpadů	 lhostejné.	 Díky	 zvýšení	
množství	separovaných	surovin	můžeme	
zmírnit	 dopady	 neustálého	 růstu	 nákla-
dů	 na	 likvidaci	 odpadů,“	 popsal	 náměs-
tek	 hejtmana	 Olomouckého	 kraje	 Pavel	
Horák	 (KDU-ČSL),	 do	 jehož	 kompetence	
spadá	i	oblast	životního	prostředí.	Cere-
moniál	spojený	s	předáváním	finančních	
i	 věcných	 cen	 byl	 součástí	 informační	
kampaně	 Olomouckého	 kraje	 a	 společ-
nosti	EKO-KOM	„Třídění	je	tanec“.		 (mg)

Odpadový průzkum 
vyzdvihuje ženy

Olomoucký kraj •	 K	 třídění	 odpadu	
přistupují	 nejzodpovědněji	 svobodné	
ženy	 ve	 věku	 20	 až	 29	 let.	 Vyplývá	 to	
z	 výsledků	 průzkumu,	 který	 si	 před	
časem	 nechal	 zpracovat	 Olomoucký	
kraj.	Velmi	vážně	berou	třídění	odpadu	
i	vysokoškolsky	vzdělaní	lidé.	Přesně	70	
procent	 občanů	 kraje	 třídí	 komunální	
odpad	 stejně	 jako	 před	 rokem,	 dalších	
28	 procent	 odpovědělo,	 že	 se	 úroveň	
separace	 v	 jejich	 domácnosti	 zlepši-
la.	 Občané	 by	 přivítali	 zvýšení	 počtu	
kontejnerů,	 sami	 jsou	 pak	 ochotni	 být	
důslednější	v	třídění.	Průzkum	napově-
děl,	že	polovina	respondentů	stojí	o	více	
konkrétních	informací	o	třídění	a	využi-
tí	odpadů.	Přivítali	by	především	údaje	
o	umístění	kontejnerů	v	okolí,	zajímá	je,	
do	 kterých	 kontejnerů	 patří	 jednotlivé	
druhy	 odpadů,	 jak	 se	 jednotlivé	 složky	
dále	zpracovávají	a	co	se	z	nich	vyrábí.	 	
	 (ku)

Olomoučané sesbírali 
stovky tun bioodpadu

Olomouc • Pilotní	 projekty	 sběru	
bioodpadu	 se	 rozběhly	 v	 loňském	 roce	
v	 Olomouci.	 V	 rámci	 aktivit	 se	 podařilo	
dohromady	shromáždit	přes	šest	 set	 tun	
hodnotné	suroviny.	Občanům	byly	k	dis-
pozici	 speciálně	 upravené	 velkoobjemo-
vé	 kontejnery,	 provětrávané	 nádoby	 na	
bioodpad	a	bezplatně	pronajímané	kom-
postéry.	 Projekty	 vloni	 realizoval	 odbor	
životního	 prostředí	 magistrátu	 ve	 spolu-
práci	s	Technickými	službami	města	Olo-
mouce.	„Chtěli	 bychom	 poděkovat	 všem	
občanům,	kteří	se	aktivně	zapojili	do	rea-
lizovaných	činností.	Přispěli	tím	nejenom	
ke	zkvalitnění	způsobu	nakládání	s	odpa-
dy,	ale	poskytli	nám	i	důležité	informace	
pro	jeho	rozvoj	v	příštích	letech,“	popsala	
vedoucí	 oddělení	 odpadového	 hospo-
dářství	 a	 péče	 o	 prostředí	 olomouckého	
magistrátu	Jana	Matzenauerová.	 (ol)

V Uničově vyrostl 
nový sběrný dvůr

Uničov • Nový	 sběrný	 dvůr	 otevřeli	
v	 uplynulých	 dnech	 v	 Uničově.	 Investo-
rem	 zařízení	 pro	 shromažďování	 odpadu	
bylo	 město,	 výstavba	 včetně	 vybavení	
přišla	 na	 3,8	 milionu	 korun.	 Radnice	
uspěla	v	dotačním	řízení	a	získala	příspě-
vek	 z	 Operačního	 programu	 Životní	 pro-
středí	 ve	 výši	 3,2	 milionu	 korun.	 Během	
provozní	 doby	 mohou	 obyvatelé	 do	
sběrného	dvora	Uničova	a	místních	částí	
zdarma	 odevzdávat	 nebezpečné,	 velko-
objemové	 a	 separované	 odpady	 nebo	
použitá	 elektrozařízení.	Tříděné	 suroviny	
zde	 mohou	 k	 dalšímu	 využití	 předávat	
také	 podnikatelé,	 kteří	 jsou	 na	 základě	
smlouvy	 s	 městem	 zapojeni	 do	 systému	
nakládání	s	odpady.	 (mj)

Technika pro hasiče
Olomoucké Horní náměstí zaplnila nová technika pro záchranáře z celé republiky

Celkem 59 nových zása-
hových vozidel převza-
li v prosinci na Horním 

náměstí v Olomouci zástupci 
Hasičského záchranného sbo-
ru ČR za přítomnosti ministra 
vnitra Ivana Langera, hejtmana 
Olomouckého kraje Martina 
Tesaříka a primátora Martina 
Novotného. Politici během slav-
nostního ceremoniálu mimo jiné 
nezapomněli zmínit a ocenit roz-
hodující podíl hasičů při likvi-
daci mimořádných událostí ve 
městě, zejména pak při povod-
ních v letech 1997 a 2006.

Olomoucký kraj • Moderní tech-
niku za více než 352 milionů korun 
převzali představitelé hasičských 
záchranných sborů všech krajů 
a hlavního města Prahy, cisterno-
vou automobilovou stříkačku zís-
kalo také Odborné učiliště požární 
ochrany z Frýdku - Místku. Nově 
pořízené zásahové požární auto-
mobily (jde o 57 cisternových 
automobilových stříkaček a dvě 
automobilové plošiny) u jednotek 
požární ochrany nahradí starší opo-

třebovanou techniku. „Je to velký 
den pro celý Hasičský záchranný 
sbor ČR, protože přebíráme vůbec 
největší množství nové zásahové 
techniky v historii. Navazujeme 
tím na loňský slavnostní akt v Pra-
ze na Hradčanském náměstí, kde 

jsme převzali 40 nových cisterno-
vých automobilových stříkaček, 
což byla tehdy první série zása-
hové techniky zakoupená díky 
zvláštnímu rozpočtovému pro-
gramu ministerstva vnitra. Nové 
zásahové požární automobily nám 

umožní významně zmodernizovat 
techniku jednotek požární ochra-
ny, v nákupech nových vozidel 
budeme pokračovat i v dalších 
letech,“ zdůraznil generální ředitel 
Hasičského záchranného sboru ČR 
Miroslav Štěpán.  (mg)

Olomoucký kraj - S částkou 4 mili-
ardy, 22 milionů korun bude letos 
hospodařit Olomoucký kraj. Takový je 
rozpočet  na rok 2009, který schválili 
krajští zastupitelé. Rozpočet je podle 
náměstka hejtmana Ivana Kosatí-
ka (ODS) navržený jako vyrovnaný. 
„Oproti loňskému rozpočtu se ten 
letošní zatím liší pouze v řádech sto-
vek tisíc korun. Přesto jsou například 
očekávané daňové příjmy kraje opro-
ti loňsku vyšší o 270 milionů korun, 
díky čemuž si nebudeme muset brát 
například překlenovací úvěr. Z toho 
je vidět, že našeho rozpočtu se zatím 
finanční krize nijak nedotkla,“ řekl 

Kosatík. Kraj ve zhruba stejné výši 
zachová i přidělované dotace obcím, 
neziskovým organizacím a jiným 
subjektům. Například 70 milionů pů-
jde na podporu výstavby a obnovy 
vodohospodářské infrastruktury, 50 
milionů na Významné projekty Olo-
mouckého kraje, 45 milionů na Pro-
gram obnovy venkova, 37 milionů na 
příspěvky v oblasti sportu, 32 milionů 
korun na podporu kultury a památ-
kové péče, 12 milionů na cyklostezky 
a 6 milionů na dotace pro jednotky 
dobrovolných hasičů. O investiční 
části rozpočtu budou zastupitelstvo 
kraje rozhodovat 20. února. (ku)

Rozpočtu se finanční krize zatím netýká Kraj investuje 
do propagace

Deset nových propagač-
ních materiálů pro turis-
ty vydá během letoš-

ního roku Olomoucký kraj.  
Na přípravu více než dvou mili-
onů nových katalogů, průvod-
ců a brožur získal příspěvek 
Evropské unie.

Olomoucký kraj • „Materiály bu-
dou moci zájemci získat na vele-
trzích cestovního ruchu, v turis-
tických informačních centrech 
a v řadě ubytovacích zařízení. Vydá-
ní nových materiálů je součástí 
projektu Tvorba nových produktů 
cestovního ruchu a komunikační 
aktivity na podporu Olomoucké-
ho kraje,“ vyjmenoval olomoucký 
hejtman Martin Tesařík (ČSSD). Do 
projektu dále patří letní kampaně 
mobilního infobusu, zimní kam-

paně v médiích a vytvoření foto-
banky pro propagaci cestovního 
ruchu. Na financování projektu 
v hodnotě 29 milionů korun se 
podílí Olomoucký kraj částkou 4,3 
milionu, zbývající peníze se poda-
řilo získat z Regionálního operač-
ního programu Střední Morava.  
Hejtmanství letos plánuje rozšíře-
ní aplikací vlastního turistického 
portálu provozovaného na adrese 
www.ok-tourism.cz. Do aktualiza-
ce údajů se díky tomu budou moci 
zapojit informační centra v kraji. 
Návštěvník portálu si také nově 
bude moci sám sestavit program 
a trasu výletu včetně zakreslení do 
mapy. Portál bude nově vybaven 
také o další jazykové verze, kon-
krétně o francouzštinu, italštinu, 
španělštinu, ruštinu a maďarštinu.  
 (ku)

Aktuální	 nabídku	 pro	 turisty	 prezentovaly	 obce	 Olomouckého	 kraje	 i	 letos	
na	tradičním	brněnském	veletrhu	Regiontour.	 Foto:	M.	Grass

Záchytku provozuje 
Vojenská nemocnice

Olomoucký kraj •	 Protialkoholní	 a	 pro-
titoxikomanickou	 záchytnou	 stanici	 pro	
Olomoucký	 kraj	 bude	 v	 letošním	 roce	 pro-
vozovat	 Vojenská	 nemocnice	 Olomouc.	 Na	
jednání	o	tom	rozhodli	členové	krajské	rady.	
Prestižní	 zdravotnické	 zařízení	 jako	 jediné	
podalo	 nabídku	 ve	 veřejné	 zakázce,	 v	 níž	
Olomoucký	kraj	hledal	provozovatele	záchyt-
né	 stanice.	 „Zařízení	 se	 zavázalo	 vyčlenit	
pro	 účely	 nepřetržitého	 provozu	 stanice	 až	
patnáct	 lůžek,	 jednoho	 lékaře,	 jednu	 sestru	
a	 jednoho	 nižšího	 zdravotního	 pracovníka.		
Roční	 náklady	 dosáhnou	 částky	 šest	 mili-
onů	 korun,“	 vysvětlil	 náměstek	 hejtmana	
zodpovědný	za	oblast	zdravotnictví	Michael	
Fischer	 (ČSSD).	 Záchytná	 stanice	 fungovala	
v	 nemocnici	 již	 v	 uplynulém	 roce,	 předtím	
bylo	zařízení	umístěno	ve	Šternberku.	 (ku)

Olomoučané posílali 
připomínky k  plánu

Olomouc • Dnů	 vánočních	 a	 novoročních	
svátků	 využily	 desítky	 Olomoučanů	 k	 tomu,	
aby	zformulovaly	svou	připomínku	k	návrhu	
zadání	nového	územního	plánu	města.	Zatím-
co	 těsně	 před	Vánocemi	 evidovali	 na	 radnici	
na	pět	desítek	písemných	připomínek,	do	Sil-
vestra	 jich	dorazilo	 ještě	dvakrát	 tolik.	Počet	
jednotlivých	 podnětů	 je	 ale	 ve	 skutečnosti	
mnohem	 vyšší.	 Řada	 Olomoučanů	 využila	
příležitosti	a	v	 rámci	 jednoho	podání	uvedla	
připomínek	 několik.	 Pestrá	 škála	 návrhů	 se	
zaměřuje	především	na	přehodnocení	a	změ-
nu	 funkčního	 využití	 jednotlivých	 pozemků	
–	ať	už	na	bydlení,	podnikání	či	volnočasové	
aktivity.	Častým	tématem	je	také	další	mož-
ný	 rozvoj	 krajského	 města	 a	 problémy	 s	 tím	
spojené.	 Bližší	 informace	 jsou	 k	 dispozici	
na	 městském	 webu	 www.olomouc.eu	 pod	
odkazem	Územní	plánování.		 (red)

Přerovský hotel 
získal dotaci

Přerov • Zmodernizovat	 ubytovací	 zařízení	
s	 přispěním	 Evropské	 unie	 se	 podaří	 přerov-
skému	 Hotelu	 Jana.	 V	 rámci	 rekonstrukce,	
jejíž	 celkové	 náklady	 představují	 zhruba	 66	
milionů,	 by	 mělo	 dojít	 k	 přestavbě	 sedm-
nácti	 pokojů,	 vybudování	 nové	 restaurace	
s	tanečním	parketem	či	moderního	wellness	
centra.	Smlouvu	na	projekt,	který	z	Regionál-
ního	 operačního	 programu	 Střední	 Morava	
získal	dotaci	33	milionů,	v	uplynulých	dnech	
svým	 podpisem	 stvrdil	 olomoucký	 hejtman	
a	 předseda	 Regionální	 rady	 Martin	 Tesařík	
(ČSSD).	O	444	milionů	korun	se	v	rámci	výzvy	
na	 podporu	 podnikatelské	 infrastruktury	
a	služeb	v	oblasti	cestovního	ruchu	ucházelo	
55	 podnikatelských	 subjektů	 ze	 Zlínského	
a	 Olomouckého	 kraje.	 Uspělo	 34	 žadatelů.	
Z	 Olomouckého	 kraje	 získalo	 podporu	 z	 ROP	
16	projektů	za	téměř	170	milionů.	 (rr)

Jeseníky připravily 
propagační tričko

Jesenicko • Neformální	 sdružení	 28	 měst	
a	obcí	„Jeseníky	přes	hranici“	připravilo	zce-
la	 nový	 produkt	 -	 trička	 z	 kolekce	 Jeseníky	
s	 regionálními	 motivy.	 Propagační	 předmět	
je	 k	 dispozici	 v	 celkem	 deseti	 variantách	
-	 pětice	 triček	 zobrazuje	 Praděd,	 Ovčárnu,	
Čertovy	kameny,	Petrovy	kameny	a	Kralický	
Sněžník,	 dalších	 pět	 pak	 znázorňuje	 obrá-
zek	 lyžaře,	 běžkaře,	 snowboardisty,	 sáňka-
ře	 a	 cyklisty	 doplněný	 sloganem	 „Sjíždím	
Jeseníky“.	Pro	další	období	plánuje	sdružení	
rozšířit	 počet	 motivů	 o	 letní	 sporty	 a	 další	
regionální	 motivy.	 Výnos	 z	 prodeje	 triček	
poslouží	na	realizaci	projektu	„Jeďte	s	dětmi	
na	 piknik“,	 který	 plánuje	 vybudování	 tema-
tických	odpočívadel	u	turistických	a	cyklistic-
kých	tras	na	Jesenicku.	 (je)

Škola v Němčicích 
prošla rekonstrukcí

Němčice nad Hanou	•	Už	třetí	etapu	rekon-
strukce	má	za	sebou	základní	škola	v	Němči-
cích	 nad	 Hanou.	V	 pondělí	 19.	 ledna	 stavbu	
slavnostně	 otevřeli	 hejtman	 Olomouckého	
kraje	 Martin	 Tesařík	 společně	 s	 předsedou	
Poslanecké	 sněmovny	 Miloslavem	 Vlčkem,	
senátorkou	 Boženou	 Sekaninovou	 a	 starost-
kou	města	Ivanou	Dvořákovou	(všichni	ČSSD).	
Rekonstrukce	 zahrnovala	 zateplení	 budovy,	
výměnu	oken	a	dveří.	Investice	přišla	na	více	
než	 17	 milionů	 korun	 a	 mimo	 prostředků	
Evropské	unie	se	na	nákladech	podílel	i	státní	
a	městský	rozpočet.	Už	v	minulých	letech	byla	
ve	 škole	 vybudována	 nová	 kuchyně	 s	 jídel-
nou,	další	etapa	oprav	pak	zahrnovala	sanaci	
zdiva	a	rekonstrukci	kanalizace	v	areálu.	Letos	
se	ve	vzdělávacím	zařízení	chystá	vybudování	
bezbariérového	výtahu	a	vybavení	odborných	
učeben.	 (ku)
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Devětapadesát	 nejmodernějších	 zásahových	 vozidel	 převzali	 na	 olomouckém	 Horním	 náměstí	 zástupci	 hasičských	
záchranných	sborů	z	celé	republiky.		 	 Foto:	M.	Grass

Mezi	prvními,	kteří	gratulovali	mamince	Michaele	Hübnerové	k	narození	syna,	
byl	olomoucký	hejtman	Martin	Tesařík.	 Foto:	archiv

Prvním dítětem 
je letos chlapec

Poprvé v historii symbolic-
kého obdarovávání novo-
rozenců přišel v novém 

roce na svět chlapec. Jmenuje 
se David Kukaj, narodil se prv-
ního ledna o půl druhé v noci 
v Šumperské nemocnici mamin-
ce Michaele Hübnerové.

Šumperk • Zdravé miminko se 
narodilo mamince Michaele Hüb-
nerové, měřilo 50 centimetrů 
a vážilo 3400 gramů. Olomoucký 
hejtman Martin Tesařík (ČSSD) 
předal mladé ženě kytici a vkladní 
knížku s patnácti tisíci korunami. 
„Dnešní den jsme svědky několika 
prvenství. Poprvé je prvním dítě-
tem kluk, poprvé se narodilo prv-
ní dítě mimo oblast Hané a popr-
vé dostane o pět tisíc korun více,“ 
uvedl hejtman Tesařík. „Celkem 

vloni v naší nemocnici přišlo na 
svět 1024 dětí. Zdravotníci asisto-
vali u 1001 porodu, při kterých se 
narodilo 483 chlapců a 541 děv-
čátek, z toho bylo 23 dvojčat. Cel-
kem 48 novorozenců vážilo méně 
než 2500 gramů,“ sdělil primář 
gynekologicko-porodnického 
oddělení Šumperské nemocnice 
Miloš Vysloužil. Nemocnice,  která 
patři do sítě zařízení společnosti 
Agel, splňuje přísná kritéria Svě-
tové zdravotnické organizace. 
Nastávajícím maminkám a tatín-
kům nabízí možnost nadstan-
dardních pokojů, přítomnost otce 
u porodu nebo popularizační 
přednášky. Budoucí rodiče se 
mohou také zapojit do těhoten-
ského cvičení, které se pravidelně 
koná v prostorách rehabilitačního 
oddělení. (ns)

Olomoucký kraj • Částku 32,5 
milionu korun rozdělí mezi žada-
tele ve specializovaném progra-
mu podpory kultury a památkové 
péče Olomoucký kraj. Na posled-
ním jednání o tom rozhodli zastu-
pitelé. Termín předložení žádostí 
na předepsaných formulářích 
je stanoven na 31. ledna 2009. 
Podrobné informace naleznou 
žadatelé na webu Olomouckého 
kraje v sekci Kultura a památková 
péče. Program je rozdělen do tří 
oblastí. „V první z nich bude mož-
né získat peníze na obnovu kul-
turních památek. Prioritou bude 
záchrana a obnova památek, 
které se nacházejí ve špatném 
technickém stavu. Maximální 

výše dotace na jeden projekt byla 
stanovena na půl milionu korun,“ 
vysvětlil náměstek hejtmana 
Radovan Rašťák (ČSSD). Tato část 
programu je podle jeho slov urče-
na pro movité i nemovité památ-
ky zapsané v Ústředním seznamu 
kulturních památek České repub-
liky. Druhou oblastí podpory je 
obnova staveb drobné architek-
tury místního významu. Je určena 
především na záchranu kapliček, 
památníků, křížů, božích muk 
a jiných drobných sochařských 
děl. Třetí oblast je určena na 
podporu rozmanitých kulturních 
aktivit (např. výstav, přednášek, 
koncertů) v Olomouckém kraji. 
 (ku)

Miliony znovu pomohou 
kultuře a památkové péči

KRÁTCE O ODPADECH
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Poskytovatelé Sphere card I. pro Rodinné pasy

Auto, moto - pneu,
náhradní díly

AUTO KELLY a.s. - Pobočka
OLOMOUC, Pasteurova 46
tel.: 585 202 277, 724 625 610
www.autokelly.cz
přední importér a distributor
autodílů na osobní a užitkové vozy všech světových
značek, partner mnoha výrobců autodílů jako např.
Valeo, Hella, Bosch, Monroe, Ferodo, Varta a další
10%; 5% autochemie

AUTO KELLY Autoservis
BÍLÁ LHOTA, Měník 13
tel.: 588 001 113
e-mail: kreuzzieger@volny.cz
KŘENOVICE 61
tel.: 581 769 016
LIPNÍK NAD BEČVOU, Podhůra 1389
tel.: 777 171 668
PROSTĚJOV, Českobratrská 53
tel.: 608 850 719
PROSTĚJOV, Plumlovská 32
tel.: 582 330 273
PROSTĚJOV, Sídliště svobody 18/67
tel.: 582 373 687
ŠUMPERK, ČSA 21
tel.: 583 217 179
www.autokellyautoservis.cz
servis osobních automobilů všech značek,
prodej autodílů
5% náhradní díly;
10% služby; 15% VIP

AUTO HÉGR, a.s.
OLOMOUC, Hněvotínská 658/54a
tel.: 585 758 321
e-mail: vedeni.ol@auto-hegr.cz
ŠTERNBERK, Olomoucká 110
tel.: 585 012 315
e-mail: vedeni@stbk.auto-hegr.cz
ŠUMPERK, Jesenická 2839/1b
tel.: 583 301 004,6,7
e-mail: vedeni@sumperk.auto-hegr.cz
www.auto-hegr.cz
prodej a servis automobilů Škoda, autobazar a prodej
náhradníchdílů, autorizovaný servis Audi,Volkswagen
2% prodej ojetých automobilů;
3% náhradní díly; 10% servisní práce;
5% nové vozy

TEMPOSERVIS
OLOMOUC, Kafkova 6, U Carrefouru
tel.: 585 731 600
e-mail: info.olomouc@temposervis.cz
www.temposervis.cz
rychlé opravy a údržba osobních a lehkých užitko-
vých vozidel, bezplatná linka 800 400 100
5-15% servis vč. materiálu
dle objemu zakázek v průběhu roku; 5% do 25000 Kč;
10% do 100000 Kč; 15% nad 100000 Kč

PNEU PLUS
OLOMOUC, Pavelkova 2
tel.: 585 106 218, 602 564 285
e-mail: olomouc@pneuplus.cz
www.pneuplus.cz
25% pneu - osobní, nákladní, disky;
20% ND, autodoplňky; 20% servisní služby

AUTOMOTO OSEK
OSEK NAD BEČVOU 238
tel.: 581 277 999
e-mail: autosalon@seznam.cz,
behal@automotoosek.cz
www.automotoosek.cz
prodej náhradních dílů, motorek, čtyřkolek, skútrů
2% prodej vozidel všech značek; 10% náhradní díly

AUTOMECHANIKA, a.s.
PROSTĚJOV, Letecká 2
tel.: 582 344 889
e-mail: moskal@automechanika.cz
www.automechanika.cz
prodej automobilů ŠKODA, kompletní servis ve vlast-
ním areálu,měření emisí, příprava na STK včetně pro-
vedení, náhradní vozidla
3% nová vozidla; 5% náhradní díly
a příslušenství; 10% servisní práce

AUTOCENTRUM PLUS
PŘEROV, Na Odpoledni 1042/19
tel.: 581 225 041
e-mail: servis@autocentrumplus.cz
www.autocentrumplus.cz
autoservis, pneuservis na všechny značky
včetně užitkových vozidel
10% servis včetně materiálu;
20% pneuservis včetně pneumatik

Auto, moto - servisy a opravny

AUTO KELLY Autoservis
BÍLÁ LHOTA, Měník 13

tel.: 588 001 113
KŘENOVICE 61
tel.: 581 769 016
LIPNÍK NAD BEČVOU, Podhůra 1389
tel.: 777 171 668
PROSTĚJOV, Českobratrská 53
tel.: 608 850 719
PROSTĚJOV, Plumlovská 32
tel.: 582 330 273
PROSTĚJOV, Sídliště svobody 18/67
tel.: 582 373 687
ŠUMPERK, ČSA 21
tel.: 583 217 179
www.autokellyautoservis.cz
servis osobních automobilů všech značek,
prodej autodílů
5% náhradní díly; 10% služby; 15% VIP

AUTO HÉGR, a.s.
OLOMOUC, Hněvotínská 658/54a
tel.: 585 758 321
e-mail: vedeni.ol@auto-hegr.cz
ŠTERNBERK, Olomoucká 110
tel.: 585 012 315
e-mail: vedeni@stbk.auto-hegr.cz
ŠUMPERK, Jesenická 2839/1b
tel.: 583 301 004,6,7
e-mail: vedeni@sumperk.auto-hegr.cz
www.auto-hegr.cz
prodej a servis automobilů Škoda, autobazar a prodej
náhradních dílů, autorizovaný servis Audi,Volkswagen
2% prodej ojetých automobilů, 3% náhradní díly,
10% servisní práce, 5% nové vozy

TEMPOSERVIS
OLOMOUC, Kafkova 6/1227, u Carrefouru
tel.: 585731600
e-mail: info.olomouc@temposervis.cz
www.temposervis.cz
rychlé opravy a údržba osobních a lehkých užitkových
vozidel, bezplatná linka 800 400 100
5-15% servis vč. materiálu dle
objemu zakázek v průběhu roku;
5% do 25000 Kč, 10% do 100000 Kč,
15% nad 100000 Kč

PNEU PLUS
OLOMOUC, Pavelkova 2
tel.: 585 106 218, 602 564 285
e-mail: olomouc@pneuplus.cz
www.pneuplus.cz
25% pneu - osobní, nákladní, disky;
20% ND, autodoplňky;
20% servisní služby

Poskytovatelé Sphere card II. pro Rodinné pasy

AUTOMECHANIKA, a.s.
PROSTĚJOV, Letecká 2
tel.: 582 344 889
e-mail: moskal@automechanika.cz
www.automechanika.cz
prodej automobilů ŠKODA, kompletní servis ve vlast-
ním areálu,měření emisí, příprava na STK včetně pro-
vedení, náhradní vozidla
3% nová vozidla,
5% náhradní díly a příslušenství,
10% servisní práce

AUTOCENTRUM PLUS
PŘEROV, Na Odpoledni 1042/19
tel.: 581 225 041
e-mail: servis@autocentrumplus.cz
www.autocentrumplus.cz
autoservis, pneuservis na všechny značky
včetně užitkových vozidel
10% servis včetně materiálu;
20% pneuservis včetně pneumati

Auto, moto, přívěsy - prodej

AUTO HÉGR, a.s.
OLOMOUC, Hněvotínská 658/54a
tel.: 585 758 321
e-mail: vedeni.ol@auto-hegr.cz
ŠTERNBERK, Olomoucká 110
tel.: 585 012 315
e-mail: vedeni@stbk.auto-hegr.cz
ŠUMPERK, Jesenická 2839/1b
tel.: 583 301 004, 6, 7
e-mail: vedeni@sumperk.auto-hegr.cz
www.auto-hegr.cz
prodej a servis automobilů Škoda, autobazar a prodej
náhradních dílů, autorizovaný servis AudiVolkswagen
2% prodej ojetých automobilů;
3% náhradní díly; 10% servisní práce; 5% nové vozy

AUTOMOTO OSEK
OSEK NAD BEČVOU 238
tel.: 581 277 999
e-mail: autosalon@seznam.cz,behal@automotoosek.cz
www.automotoosek.cz
prodej náhradních dílů, motorek, čtyřkolek, skútrů
2% prodej vozidel všech značek; 10% náhradní díly

AUTOMECHANIKA, a.s.
PROSTĚJOV, Letecká 2
tel.: 582 344 889
e-mail: moskal@automechanika.cz
www.automechanika.cz
prodej automobilů ŠKODA, kompletní servis ve vlast-

ním areálu,měření emisí, příprava na STK včetně pro-
vedení, náhradní vozidla
3% nová vozidla; 5% náhradní díly a příslušenství;
10% servisní práce

Auto, moto, přívěsy - půjčovny

AUTOCENTRUM PLUS
PŘEROV, Na Odpoledni 1042/19
tel.: 581 225 041
e-mail: servis@autocentrumplus.cz
www.autocentrumplus.cz
autopůjčovna osobních vozidel zn. Škoda
6% autopůjčovna

Autobazary

AUTO HÉGR, a.s.
OLOMOUC, Hněvotínská 658/54a
tel.: 585 758 321
e-mail: vedeni.ol@auto-hegr.cz
ŠTERNBERK, Olomoucká 110
tel.: 585 012 315
e-mail: vedeni@stbk.auto-hegr.cz
ŠUMPERK, Jesenická 2839/1b
tel.: 583 301 004,6,7
e-mail: vedeni@sumperk.auto-hegr.cz
www.auto-hegr.cz
prodej a servis automobilů Škoda, autobazar a prodej
náhradních dílů, autorizovaný servis Audi,Volkswagen
2% prodej ojetých automobilů; 3% náhradní díly;
10% servisní práce; 5% nové vozy

Autopříslušenství

AUTO KELLY a.s. - pobočka
OLOMOUC, Pasteurova 46
tel.: 585 202 277, 724 625 610
www.autokelly.cz
přední importér a distributor autodílů na osobní
a užitkové vozy všech světových značek, partner
mnoha výrobců autodílů jako např. Valeo, Hella,
Bosch, Monroe, Ferodo, Varta a další
10%; 5% autochemie

AUTOMOTO OSEK
OSEK NAD BEČVOU 238
tel.: 581 277 999
e-mail: autosalon@seznam.cz,behal@automotoosek.cz
www.automotoosek.cz
prodej náhradních dílů, motorek, čtyřkolek, skútrů
2% prodej vozidel všech značek;
10% náhradní díly

Bazény

ALBION GROUP
OLOMOUC
tel.: 777 795 758
e-mail: albionolomouc@albiongroup.cz
www.albiongroup.cz
největší výrobce bazénů a zastřešení v Evropě,
prodej, montáž, servis
15% bazény a zastřešení

Bytové doplňky, umělecké
a dárkové předměty

DARKA - MIJOKA
HRANICE, Masarykovo náměstí 82
tel.: 581 607 231
e-mail: info@mijoka.cz
prodáváme dárkové balení - čokoláda, čaj, káva, al-
kohol, bonboniéry, víno a vše balíme do balíčků a košů
7%

TULIPÁN - SMALTOVANÉ ŠPERKY
NÁMĚŠŤ NA HANÉ, Komenského 307
tel.: 775 955 799
e-mail: c.nika.c@seznam.cz
výroba a prodej smaltovaných šperků
10%; 15%, 20% VIP nad 5000 Kč

DOMA - R s.r.o.
OLOMOUC, Dolní nám. 47
tel.: 585 225 491
e-mail: doma.hamplova@iol.cz
www.doma-r.cz
sklo, porcelán, dárkové luxusní sklo
10%

GALERIE RUBIKON
OLOMOUC, Dolní nám. 7
tel.: 728 933 641
e-mail: galerierubikon@seznam.cz
www.galerierubikon.unas.cz
obrazy, grafika, sklo, kůže, keramika, keramické lampy
5%, 10% VIP nad 100 Kč

GALERIE CAESAR,
PRODEJ VÝTVARNÝCH POTŘEB
OLOMOUC, Horní náměstí
tel.: 585 229 287
e-mail: galerie.caesar@cmail.cz
www.galeriecesar.cz
prodej výtvarných děl a potřeb
10%

KERAART - BÁJEČNÝ SVĚT SKLA A KERAMIKY
PROSTĚJOV, Školní 18
tel.: 508 340 230
umělecké předměty ze skla, keramiky
a přírodních materiálů
5%; 10% VIP

GALERIE CENTRUM
PŘEROV, Kratochvílova 22
tel.: 581 216 111
e-mail: galeriecentrum@seznam.cz
prodej obrazů, grafiky, uměleckých šperků, originál-
ního skla, kožených kabelek, keramiky
5%; 10% VIP

DÁRKOVÉ ZBOŽÍ
ŠTERNBERK, Horní náměstí 47/2
tel.: 736 644 678
dárkové zboží, dřevěné sošky, masky, CD
5%; 10% nad 1000 Kč

Bytový textil a galanterie

DORIS - GALANTERIE
HRANICE, Masarykovo náměstí 92
tel.: 603 487 406
www.galanterie.info
prodáváme bižuterii, klobouky, čepice, punčochové
zboží, vlnu, přízi, knoflíky, deštníky
10%

HUBÁČEK, PRODEJ BYTOVÉHO TEXTILU
OLOMOUC, Dolní nám. 25
tel.: 585 224 302
e-mail: obchod@hubacek.info
www.hubacek.info
prodej bytového textilu a doplňků včetně
koberců, šití na zakázku
6% zboží; 11% služby

ŠVADLENKA
PROSTĚJOV, nám. E. Husserla 1623/18
tel.: 582 334 054
e-mail: stor@centrum.cz
prodej textilní galanterie a módních doplňků
20%; *mimo zboží v akčních slevách

PERŠAN
PROSTĚJOV, Rejskova 1
tel.: 582 343 613
e-mail: persan@persan.cz
www.persan.cz
bytový textil včetně šití, matrace, rošty,
přikrývky, molitany, garnýže, proutěné zboží
5%, 8% VIP zboží a materiál

Domácí a kuchyňské potřeby

KUCHYŇSKÉ POTŘEBY - DPK REAL
LITOVEL, Palackého 848/14
tel.: 585 342 155
e-mail: dmh.krejci@volny.cz
kuchyňské potřeby, sklo, porcelán
a značkové výrobky TESCOMA
10%

TESCOMA - DOMÁCÍ POTŘEBY
JOSEF LICHTENBERG
JESENÍK, Lipovská 744
TESCOMA - JIŘÍ DOSTÁL
LITOVEL, Palackého 853/2
TESCOMA - LUBOŠ KYNČL - ŽELEZÁŘSTVÍ
LOMNICE NAD POPELKOU, Husovo náměstí 10
TESCOMA - EVA PASTRNKOVÁ
- MEIN DESIGN CZ
OLOMOUC, 8. května, OD PRIOR
TESCOMA - HELENAMIKEŠOVÁ - ŽELEZÁŘSTVÍ
PROSTĚJOV, Pernštýnské nám. 4
TESCOMA - DOMÁCÍ POTŘEBY
- VLADISLAV ŠVAŘIL
PROSTĚJOV, Svatoplukova 23
TESCOMA - DM DOMÁCÍ POTŘEBY
- MERKURION 2000
PŘEROV,Wilsonova 6
TESCOMA - ŽELEZÁŘSTVÍ U PAVLA
ŠTERNBERK, Bojovníků za svobodu 7
TESCOMA - DOMÁCÍ POTŘEBY
- DAGMAR KOUDELKOVÁ
ŠTERNBERK, Olomoucká 13
www.tescoma.cz
kuchyňské výrobkyapotřebyprodomácnostTESCOMA
10% pouze na výrobky TESCOMA

DOMA - R s.r.o.
OLOMOUC, Dolní nám. 48
tel.: 585 224 597
PROSTĚJOV, Dukelská brána 7, PRIOR IK
tel.: 582 400 493
e-mail: lengsfeldova@quick.cz
www.doma-r.cz
značkové výrobky TESCOMA, kuchyňské potřeby
10% výrobky TESCOMA;
10% ostatní sortiment nad 100 Kč

ŘEKO - KUCHYŇSKÉ POTŘEBY
ŠTERNBERK, Olomoucká 1294/13
tel.: 585 013 417
ŠTERNBERK, Olomoucká 70
tel.: 585 013 417
e-mail: hrnce@hrnce.cz
www.hrnce.cz
prodej kuchyňských a domácích potřeb
5%; 10% VIP;
10% zboží zn. Tescoma

Interiéry, návrhy, úpravy,
realizace

ING. ARCH. BOLESLAV LEINERT
KOJETÍN, Sladovní 525
projektování architektury a interiérů
10%

TRUHLÁŘSTVÍ KONEČNÝ
OLOMOUC, Praskova 5
tel.: 777 095 140
e-mail: truhlarstvikonecny@centrum.cz
výroba nábytku, kuchyně, vestavěné skříně, interiéry,
montáže, plovoucí a palubkové podlahy (Dekostep),
tesařství, ložnice, bary, kanceláře, interiérové a vcho-
dové dveře z masivu (Sapeli)
20%;
25% VIP

Koberce, podlahové krytiny,
podlahy

TRUHLÁŘSTVÍ KONEČNÝ
OLOMOUC, Praskova 5
tel.: 777 095 140
e-mail: truhlarstvikonecny@centrum.cz
výroba nábytku, kuchyně, vestavěné skříně, interiéry,
montáže, podlahy, tesařství, ložnice, bary, kanceláře
20%;
25% VIP

HAGER PODLAHY
OLOMOUC, Sladkovského 807/53
tel.: 585 150 352, 724 710 770
e-mail: jiri.hampl@hagerpodlahy.cz
OLOMOUC,Wellnerova 1215/3
tel.: 585 424 002
e-mail: ivo.hager@hagerpodlahy.cz
www.hagerpodlahy.cz
prodej a pokládka podlahových krytin, údržba, čištění
5%;
7% VIP

GORGONY
OLOMOUC, Velkomoravská 8A
tel.: 585 412 989
e-mail: gorgony@gorgony.cz
www.gorgony.cz
prodáváme koberce, plovoucí podlahy, PVC, interié-
rové dveře, dřevěná okna, doplňkový sortiment
7% koberce, PVC;
5% plovoucí podlahy, dveře, ostatní
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INFORMACE O ZÁMĚRU 
OLOMOUCKÉHO KRAJE 

ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE
v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zveřej-
ňuje záměr Olomouckého kraje odprodat nemovitý majetek 
Olomouckého kraje.

Jedná se o odprodej nemovitostí v k.ú. a obci Dolní Studénky, 
v k.ú. a obci Čelechovice na Hané, v k.ú. a obci Hranice, v k.ú. 
a obci Kojetín (2 různé záměry), v k.ú. Horní Heřmanice u Bernar-
tic, obec Bernartice (2 různé záměry) v k.ú. a obci Určice. Před-
mětné záměry jsou zveřejněny na úřední desce a webových 
stránkách do 16. února 2009.

Nabídky, podněty a připomínky k uvedeným záměrům Olomouc-
kého kraje se přijímají do 16. února 2009 do 15:00 hod. na adre-
se: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, 
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. 

Další informace Vám poskytne Krajský úřad Olomouckého kra-
je, odbor majetkový a právní, tel. 585 508 416, paní Kořínko-
vá, e-mail: l.korinkova@kr-olomoucky.cz, nebo tel. 585 508 423, 
Ing. Vrbová, e-mail: regina.vrbova@kr-olomoucky.cz.  

200Hz

PRVNÍ  LCD TELEVIZOR200Hz

NA SVÌTÌ
OLOMOUC PROSTÌJOV

BAZO, s.r.o., Tø. Svobody 21
770 00 Olomouc
tel.: 585 224 773

mobil: 602 761 213

ZLÍN
BAZO, s.r.o. Obchodní a zábavní centrum 

Kostelecká 2, 796 01 Prostìjov ZLATÉ JABLKO
tel.: 582 331 350 Námìstí Míru 174, 760 01 Zlín

mobil: 602 510 999 Tel.: 571 817 571
 mobil: 725 773 218

www.balus.cz

www.bjokna.cz

BALuS Stavebniny a.s.
Sladkovského 53a

783 61  Olomouc-Holice

MALOOBCHOD:
Tel:    585 151 700-702

Fax:   585 151 703
Email: balus@balus.cz

 

KOMPLETNÍ
NABÍDKA

STAVEBNÍCH 
MATERIÁLŮ

VÝROBCE PLASTOVÝCH
OKEN A DVEŘÍ

BJ okna, s.r.o.:
Sladkovského 53a,  779 00 Olomouc - Holice
Tel./fax: 585 152 380, mobil: 724 605 584

Email: obchod@bjokna.cz

uničov: 
Tel./fax: 585 002 980

Šternberk:
Tel/fax: 585 090 349

VYUŽIJTE

 
V ZIMNÍM OBDOBÍ!

AKČNÍ 
NABÍDKY

SVĚTOVÝ DEN PROTI RAKOVINĚ – 4.úNOR 
Počátkem roku 2000 se na pařížské radnici sešla více než stovka zástupců vlád, sdružení na obranu 
práv pacientů, organizací a firem zapojených ve výzkumu rakoviny při příležitosti prvního Světového 
summitu proti rakovině. Své úsilí vymýtit tuto zákeřnou nemoc z naší planety stvrdili podepsáním 
Pařížské charty proti rakovině, která zahajuje první mezinárodní kampaň proti rakovině nového tisí-
ciletí. Jejím cílem je zlepšit léčbu a výzkum nádorových onemocnění všude ve světě a umožnit paci-
entům dobrou informovaností bojovat s nemocí. Tento den byl vyhlášen světovým dnem proti rako-
vině. První signatářkou z ČR byla předsedkyně představenstva občanského sdružení ARCUS- ONKO 
CENTRUM Jana Koželská, která se zúčastnila tohoto významného aktu před devíti lety v Paříži.
 
U příležitosti světového dne proti rakovině pořádá občanské sdružení ARCUS – ONKO CENTRUM ve 
svém sídle v Ješově u Litovle Den otevřených dveří od 10 do 15 hodin. V rámci tohoto dne organizá-
toři připravili promítání filmů z činnosti sdružení, informace o programech v roce 2009: o benefičních 
akcích, ozdravných pobytech a Mezinárodním onkologickém kongresu. K dispozici tu budou i brožu-
ry pro pacienty a možnost vyzkoušet si přístrojovou lymfodrenáž. K nahlédnutí zde bude Pařížská 
charta proti rakovině, která je v každé zemi k dispozici pouze v jednom výtisku.

Bližší informace:
Jana Koželská, předsedkyně představenstva

ARCuS - ONKO CENTRuM
nositelka Ceny Olgy Havlové

signatářka Pařížské charty
mobil: 603 533 288

Olomoucký	kraj	–	Opravy	silnic	v	Olomouckém	kraji	přerušilo	zimní	počasí.	Řidiči	musejí	věnovat	pozornost	zejména	sjízdnosti	komunika-
cí.	I	navzdory	stavební	přestávce	jsou	některé	cesty	v	regionu	uzavřeny.	Podrobnější	informace	o	uzavírkách	mají	zájemci	možnost	získat	na	
webových	stránkách	Olomouckého	kraje.	Příslušné	údaje	naleznou	pod	odkazem	„Dopravní	informace“	v	levé	části	úvodní	strany	krajského	
webu.	 zdroj:	kú

AKtUálNí dOPrAVNí UzAVírKy V OlOmOUCKém KrAJi (Výběr):

místo termín důvod

Prostějovsko

Žárovice	-	Drahany,	II/377 29.	01.	2009 vojenský	výcvik

Šumpersko a Jesenicko

Mohelnice	-	Stavenice,	II/444 do	30.	6.	2009 výstavba	nové	silnice

Lupěné	–	Jestřebí,	III/31536 do	31.	12.	2009 částečná	uzavírka,	manipulace	se	dřevem

Velké	Losiny	-	Žárová,	III/3697 do	31.	12.	2009 částečná	uzavírka,	manipulace	se	dřevem

Hanušovice	-	Kopřivná,	II/446 do	31.	12.	2009 částečná	uzavírka,	manipulace	se	dřevem

Klášterec	–	Zborov,	III/3682 do	31.	12.	2009 částečná	uzavírka,	manipulace	se	dřevem

INFORMACE O UZAVÍRKÁCH SILNIC

Termíny 
zasedání

Zastupitelstva 
Olomouckého 

kraje 
na I. pololetí 

roku 2009

Místo konání: zasedací sál 
Magistrátu města Olomou-
ce, Hynaisova ulice 10, vždy 
od 10 hodin.

Pořadové číslo zasedání / Datum konání

4 / 20. února 2009

5 / 24. dubna 2009

6 / 26. června 2009

Inzerujte
u nás!

Vycházíme
v nákladu 

255.700 výtisků!

Uzávěrka inzerce 

do únorového čísla 

měsíčníku Olomoucký 

kraj je 12. 2. 2009. 
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Návštěvníci se potkali s velikány
Olomouc • Jen několik posled-
ních dnů zbývá obdivovatelům 
krásných děl na návštěvu unikát-
ní výstavy Luk & lyra v olomouc-
kém Muzeu moderního umění. 
Ta končí první únorovou neděli 
a představuje to nejhodnotnější 
ze sbírek Arcidiecézního muzea 
v Kroměříži. Návštěvníci se tak 
potkají s uměleckými velikány 
jako byl Tizian, van Dyck, Vero-
nese, ale i Mozart nebo Beetho-
ven. I přesto byl podle ředite-
le olomouckého muzea Pavla 
Zatloukala výběr položek tvrdým 
oříškem. Jak šéf kulturní institu-
ce přípravy výstavy hodnotí, se 
dočtete v rozhovoru.

Výstava Luk & lyra je pro 
Muzeum umění jedním z nej-
důležitějších výstavních pro-
jektů v jeho dosavadní historii. 
Proč?
Protože Luk & lyra je první roz-
sáhlý výstavní projekt, jehož pro-
střednictvím seznamujeme veřej-
nost se skutečností, že díky dobré 

spolupráci s olomouckým arci-
biskupstvím je Muzeum moder-
ního umění Olomouc od června 
2007 správcem jedinečných sbí-
rek soustředěných v Arcibiskup-
ském zámku v Kroměříži.

Jsou na výstavě zastoupeny 
všechny sbírkové okruhy nebo 
jste se rozhodli „pochlubit“ 
například jen obrazy?
Pokusili jsme se představit, či spí-
še naznačit šíři a hloubku všech 
kroměřížských sbírek a zaměření 
jednotlivých sběratelských obdo-
bí. To znamená, že navštěvníci 
uvidí jak slavné obrazy, například 
Tiziana, van Dycka, Brueghela 
nebo Cranacha, tak reprezenta-
tivní vzorky ze sbírky kresby, gra-
fiky, mincí a medailí, z knihovny, 
hudebního archivu i mobiláře. 
Řadu exponátů přitom není mož-
né vidět ani při prohlídce kro-
měřížského zámku, protože jsou 
uloženy v depozitářích.

Když už jste zmínil Tiziana, je 
pravda, že jeho obraz Apollo 

a Marsyas, který vystavujete, 
patří k nejcennějším výtvar-
ným dílům u nás?
To je bezpochyby pravda. Apollo 
a Marsyas je jedním ze dvou Tizia-
nových originálů dochovaných 
dnes na našem území a předsta-
vuje jednu z vůbec nejvýznam-
nějších památek starého evrop-
ského umění v České republice. 
O kvalitě obrazu vypovídá i fakt, 
že byl zlatým hřebem tizianov-
ských výstav v Londýně, Washing-
tonu, Benátkách nebo v Paříži. 
Představuje skutečně reprezen-
tativní, výpravnou knihu.

Výstava končí již 1. února. 
Zůstane po ní něco kromě 
vzpomínek návštěvníků?
Tak jako u převážné většiny 
našich výstav také v tomto pří-
padě jsme vydali doprovodnou 
publikaci. Vedle bohaté obra-
zové dokumentace a katalogu 
exponátů v ní čtenáři najdou 
stati o antice, středověku, rene-
sanci, baroku, osvícenství či 19. 
století. 	 (kul)

Na	výstavě	je	k	vidění	zhruba	250	exponátů	z	rozsáhlých	kroměřížských	sbírek.	
Jedním	z	vystavovaných	děl	je	Studie	muže	s	plnovousem	a	čepicí	od	Albrechta	
Dürera	z	konce	15.	století.		 Repro:	archiv	MU

STALO SE V KRAJI

Prostějov získal nové 
sportoviště

lorem ipsum dolor	sit	amet,	consectetur	
adipiscing	elit.	Nam	sit	amet	tortor.	Morbi	
vel	nunc	non	massa	sodales	laoreet.	Morbi	
varius.	In	vel	orci	sed	ante	semper	vestibu-
lum.	Ut	 imperdiet	 lacinia	 ipsum.	Donec	ac	
nisl.	 Vivamus	 egestas	 dui	 at	 justo.	 Donec	
posuere	 imperdiet	 risus.	 Integer	 ante	
lorem,	 cursus	 id,	 volutpat	 condimentum,	
aliquam	 sed,	 justo.	 Maecenas	 vitae	 tortor.	
Nam	quis	tellus.	Integer	et	erat	vitae	purus	
vestibulum	cursus.	 (red.)

Prostějov získal nové 
sportoviště

lorem ipsum dolor	sit	amet,	consectetur	
adipiscing	elit.	Nam	sit	amet	tortor.	Morbi	
vel	nunc	non	massa	sodales	laoreet.	Morbi	
varius.	In	vel	orci	sed	ante	semper	vestibu-
lum.	Ut	 imperdiet	 lacinia	 ipsum.	Donec	ac	
nisl.	 Vivamus	 egestas	 dui	 at	 justo.	 Donec	
posuere	 imperdiet	 risus.	 Integer	 ante	
lorem,	 cursus	 id,	 volutpat	 condimentum,	
aliquam	 sed,	 justo.	 Maecenas	 vitae	 tortor.	
Nam	quis	tellus.	Integer	et	erat	vitae	purus	
vestibulum	 cursus.	 Integer	 et	 erat	 vitae	
purus	vestibulum	cursus		 (red.)

Olomouc • Pátý jubilejní pro-
jekt připravilo Baletní studio 
při olomouckém Moravském 
divadle. Po tanečním gala-
večeru a třech celovečerních 
baletech jde o pohádkovou 
taneční show s názvem Simba 

– příběh o lvím králi, ve které 
se pod vedením zkušeného 
choreografa a režiséra Rober-
ta Balogha představí celkem 
76 dětí a sedm členů souboru 
baletu Moravského divadla.
Tvůrci se inspirovali oblíbeným 
animovaným filmem z dílny 
Walta Disneye Lví král, který se 
na plátnech kin objevil v roce 
1993. „Snažili jsme se zachovat 
děj, jen místo malého lvíčete-
kluka se jeho rodičům narodí 
a hlavní hrdinkou příběhu sta-
ne lví holka Simba,“ popsal změ-
nu autor libreta, režisér a cho-
reograf v jedné osobě Robert 
Balogh. Důvody pro změnu 
byly ryze praktické, v Baletním 
studiu totiž převažují dívky.
Přípravu taneční show zahá-
jil Robert Balogh již na konci 

června 2008, kdy začal zpraco-
vávat libreto. Samotné zkouš-
ky pak probíhaly od října 2008 
a to hned několikrát týdně, 
především o víkendech. „Děti 
jsou nadšené, a tak jsou čas-
to ochotné obětovat spoustu 
svého volného času,“ okomen-
tovala zájem malých taneční-
ků šéfka baletního studia Jitka 
Weiermüllerová. V roli Simby se 
v různých etapách jejího života 
představí hned tři malé taneč-
nice. Viktorie Zavřelová ztvár-
ní Simbu miminko, Kateřina 
Dostálová – zlatá a stříbrná fina-
listka z Mistrovství světa v tanci 
a baletu USA 2008 – pak zatančí 
malou Simbu a neméně úspěš-
ná baletka Rebeka Hengalová 
se představí jako velká Simba. 
 (md)

Lví královna Simba promění divadlo v džungli

Do Zábřehu zavítal 
Pojídač medvědů

zábřeh • Nejvyšší	 soudce	na	Nové	Sibiři,	Arctic	
Bismarck,	náčelník	Eskymáků,	Pojídač	medvědů,	
ale	i	cestovatel,	lovec,	zlatokop	–	to	jsou	jen	něk-
teré	z	přídomků	pojících	se	jménem	Jana	Eskymo	
Welzla.	 Pestrý	 život	 tohoto	 zábřežského	 rodáka	
chce	 zájemcům	 přiblížit	 výstava	 Putování	 Jana	
Eskymo	 Welzla	 v	 místním	 muzeu,	 která	 potrvá	
do	 7.	 března.	 Na	 její	 realizaci	 se	 podílelo	 také	
brněnské	Moravské	zemské	muzeum.	„Jeho	dob-
rodružství,	sepsaná	spisovatelem	Rudolfem	Těs-
nohlídkem,	a	vydaná	pod	názvem	Eskymo	Welzl,	
se	 stalo	 literární	 senzací	 a	 vzbudilo	 mimořádný	
zájem.	Když	se	v	říjnu	1928	objevil	v	Praze,	byl	už	
známým	 a	 slavným,“	 přiblížila	 některé	 osudové	
momenty	 dobrodruha	 vedoucí	 muzea	 Dagmar	
Tempírová.	 Na	 základě	 jeho	 vyprávění	 byly	
sepsány	 knihy	 Po	 stopách	 polárních	 pokladů,	
Ledové	 povídky,	 Trampoty	 eskymáckého	 náčel-
níka	v	Evropě	a	nejznámější	Třicet	let	na	zlatém	
severu.	Vyšly	 v	 řadě	 evropských	 zemí,	 Americe,	
Japonsku	a	Welzlovi	zajistily	světový	ohlas.	 (kul)	

V Uničově díky 
kalendáři nezapomenou 

na kulturní akce

Uničov • Termíny	 plesů,	 koncertů,	 divadelních	
představení	 či	 filmařské	 soutěže	 Mladá	 kamera	
najdou	 obyvatelé	 Uničova	 v	 nástěnném	 kalen-
dáři,	který	vydala	místní	 radnice.	Kromě	kultury	
v	 něm	 nechybí	 ani	 praktická	 data	 –	 namátkou	
termín	 platby	 za	 svoz	 odpadu.	 Velký	 nástěnný	
kalendář	 tradičně	 doplňují	 i	 sběratelsky	 zajíma-
vé	 kalendáříky.	Ty	 jsou	 letos	 ve	 třech	 verzích:	 se	
snímkem	radnice,	historickou	fotografií	dnešního	
náměstí	Osvobození	a	upomínkou	na	400.	výročí	
příchodu	 Jana	 Sarkandera	 do	 města.	 Kalendáře	
jsou	k	dostání	v	Městském	informačním	centru	za	
50	korun,	kalendáříky	stojí	rovnou	korunu.	 (kul)

Tramtarii navštíví 
mlsný vladař

Olomouc • První	 únorová	 neděle	 bude	 patřit	
dětem,	 které	 rády	 mlsají.	 Pro	 jeho	 Excelenci	
krále	se	v	olomouckém	divadle	Tramtarie	prostírá	
k	 obědu!	 Jako	 předkrm	 karamelové	 bonbony	
s	 malinovou	 šťávou	 a	 jahodové	 taštičky	 plněné	
pudingovým	 krémem.	 Hlavní	 chod:	 čokoládo-
vá	 polévka	 s	 gumovými	 medvídky,	 krupicová	
kaše,	 šlehačková	 kaše	 a	 marcipánová	 omáčka	
s	 tureckým	 medem.	 Do	 mlsného	 království	 se	
ale	najednou	nečekaně	vplíží	pohroma	–	strašný	
kaz	Velekaz.	Co	se	nakonec	stane	s	králem,	který	
tak	 rád	 mlsá?	 Novou	 autorskou	 pohádku	 uvede	
Tramtarie	v	neděli	1.	února	od	16	hodin.	 (mg)

Jeseník ovládnou 
dámské róby

Jeseník • Poslední	 lednová	 sobota	 bude	 patřit	
tanci.	Město	Jeseník	pořádá	v	místním	sále	repre-
zentační	ples,	který	začíná	ve	20	hodin.	Slavnostní	
večer	bude	tradičně	doprovázen	vyhlášením	pres-
tižních	 cen	 Jesenický	 huňáč.	 Akci	 zpestří	 bohatá	
tombola,	ochutnávka	jihomoravských	vín,	či	 jiná	
drobná	překvapení.	V	pestrém	programu	účinkují	
například:	Priessnitzova	taneční	škola	Ivy	Obšilo-
vé,		Robbie	Williams	revival,	Beatles	revival	nebo	
cimbálová	 muzika	 Kašava.	 Rezervace	 vstupenek	
na	 webových	 stránkách	 www.mkzjes.cz,	 cena	
vstupenky	s	místenkou	v	předprodeji	250	korun,	
v	den	konání	pak	300	korun.	 (kul)

Modlitební knížky 
upoutají naivním půvabem
Olomouc • Následující	 měsíce	 zasvětilo	 Arcidi-
ecézní	 muzeum	 reflexi	 knižní	 kultury,	 a	 to	 spe-
cifickému	 jevu	 modlitebním	 knížkám.	 Objevná	
výstava,	která	se	soustředí	především	na	výtvarné	
kvality	ručně	psaných	a	kreslených	knížek,	bude	
v	jeho	prostorách	zahájena	19.	února	a	potrvá	až	
do	3.	května.	Exponáty	byly	získány	z	pozůstalos-
ti	pražského	sběratele	Jana	Poše.	Knížky	českých	
a	 německých	 modliteb	 představují	 specifický	
fenomén	v	historii	náboženské	knihy,	vyskytující	
se	 v	 letech	 1750	 –	 1850	 převážně	 na	 venkově.	
Návštěvníky	 bezesporu	 zaujmou	 svým	 maleb-
ným	a	naivním	půvabem.	 (kul)

„Radečci“ a spol. 
oslaví deset let

Šumperk • Pod	názvem	SLÁVA!	Fest	se	divá-
kům	 v	 šumperském	 domě	 kultury	 představí	
v	pátek	20.	února	tři	populární	hudební	usku-
pení,	která	v	letošním	roce	oslaví	jubileum	od	
svého	 vzniku.	 Vystoupí	 skupiny	 Dying	 Pas-
sion,	O5	&	Radeček	a	Punk	Floid.	Pořadatelé	
slibují	další	zajímavé	hosty	a	různá	koncertní	
překvapení.	Koncert	začíná	ve	20	hodin.	(mg)	

KULTURNÍ TIPY

Nevidomým 
ukazují krásu

Olomouc • Co je důležité, je 
očím neviditelné. Pravdivost 
tohoto tvrzení Malého prince si 
ověří všichni, kdo se nechají zlá-
kat na výstavu archeologických 
reprodukcí s poetickým názvem 
Doteky věčné krásy. Ta potrvá 
v prostorách pobočky Knihovny 
města Olomouce na Brněnské 
ulici (Knihovna Antonína Šprince) 
do 27. února. Smyslem je názor-
ným způsobem zprostředkovat 
nejen nevidomým představy 
našich předků o kráse. 
Akce byla původně určena těm, 
kdo „vidí“ rukama, tedy nevi-
domým. Brzy si ale podle orga-
nizátorů – olomoucké kulturní 

asociace Nová Akropolis a brněn-
ského Technického muzea - zís-
kala zájem mezi širokou veřej-
ností, a proto již sedmým rokem 
putuje kromě hanácké metropo-
le i po jiných významných měs-
tech republiky například hlavním 
městě, Plzni, Hradci Králové, Brně 
nebo Ostravě.
O umění se tvrdí, že má zázrač-
nou moc spojovat člověka s člo-
věkem, a tak promlouvat přímo 
k srdci. Výstava Doteky věčné 
krásy je snahou o toto propoje-
ní a otevření „vnitřních očí“, které 
jsou často důležitější než ty „vněj-
ší,“ přibližují poselství akce orga-
nizátoři.  (na)

Výstavu	Doteky	věčné	krásy	ocení	nejen	nevidomí,	ale	všichni,	kteří	si	exponáty	
rádi	osahají.	 Foto:	archiv

Olomoucké Muzeum moderního umění představilo na výstavě jedinečné kroměřížské sbírky

Jednu	z	hlavních	rolí	ztvární	mladá	balet-
ka	Kateřina	Dostálová.	 	Foto:	M.	Grass

KULTURNÍ  POZVÁNKY

Neděle 1. února - Přerov, městský dům
MAŠKARNí KARNEVAL PRO NEJMENŠí 
Vyhlášení	nejpěknějších	masek,	možnost	zkusit	si	i	výrobu	nafukovacích	zvířátek.	Vstupné:	masky	zdar-
ma,	dospělí	50	korun,	děti	a	mládež	25	korun	(14.00).

Středa 4. února - Šumperk, Vila doris
CA VA, MALI! • POřAD VIA LuCIS 
Setkání	s	výtvarnicí	Věrou	Kovářovou	o	její	cestě	do	Mali.	Vernisáž	doplní	projekce	fotografií.	
Pro	zájemce	autorka	připravila	kalendář	grafických	listů	z	cesty	(18.30).

Čtvrtek 5. února - Olomouc, reduta
MORAVSKá FILHARMONIE
pořádá	Večer	francouzských	šansonů	od	slavných	„písní	z	ulice“	Edith	Piaf	a	Gilberta	Becauda	až	k	dnešním	
uměleckým	trendům	pařížské	Olympie.	Sólistka:	Jana	Musilová,	dirigent:	Miloš	Alexandr	Machek	(19.00).

Pondělí 9. února - Jeseník, divadlo Petra bezruče
SKLEPOVSKá BESíDKA
Každoroční	pásmo	pražského	Divadla	Sklep	plné	skečů,	písní	a	tanců,	čerpající	z	nasazení	interpretů	
a	jejich	svérázného	smyslu	pro	humor	(19.00).

Čtvrtek 26. února - Olomouc, reduta
POCTA BOHuSLAVu MARTINů (50 let od úmrtí)
Dirigent:	Petr	Vronský,	pořádá	Moravská	filharmonie	(19.00).
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KŘÍŽOVKA

Křížovka o ceny
Po stopách slavného malíře Josefa Mánesa se může vydat turista, který navštíví zámecký areál v Čechách 
pod Kosířem. V 19. století zde tento významný umělec čerpal inspiraci a tvořil... (tajenka) Silva-Taroucců. 
V malebné Mánesově síni je k vidění expozice autorových obrazů. Při procházce krajinářským zámec-
kým parkem s unikátními dřevinami z celého světa mohou návštěvníci narazit například na umělou jes-
kyni a empírový altán, který sloužil Mánesovi jako ateliér. Vyluštěnou tajenku zašlete do 14. února na 
poštovní nebo elektronickou adresu redakce, kterou naleznete v tiráži na straně 8. Tři vylosovaní výherci 
obdrží propagační předměty a materiály Olomouckého kraje. (red)

	Ze	dvanácti	světových	šampionátů,	které	Oldřich	Machač	absolvoval	v	jednom	
sledu,	se	jen	jednou	vracel	bez	medaile.	 Foto:	archiv

Olomoucký kraj • Bývalý vynika-
jící hokejista a několikanásobný 
mistr světa Oldřich Machač je i po 
šedesátce plný elánu. Jak vzpo-
míná na své hokejové začátky? 
Jak vnímá rozdíly v tomto spor-
tu v minulosti a dnes? Odpově-
di na tyto a další otázky najdete 
v rozhovoru.

Jak jste se dostal k hokeji? 
Byl to váš koníček od útlého 
dětství?
Pocházím z Prostějova, kde jsme 
bydleli asi 300 metrů od stadio-
nu. Hokej dělal můj bratr, já  jsem 
ho poté následoval. Na malém 
městě jsme moc možností vyži-
tí neměli. V létě jsme hráli fotbal 
a v zimě hokej, který měl v Pros-
tějově dlouhou tradici. Už v dese-
ti letech jsem věděl, že hokej hrát 
chci a toužil jsem po tom být 
v národním mužstvu. Měl jsem 
štěstí na trenéry, bývalé hráče 
Prostějova, kteří mě hodně nauči-
li. Náš hokej se drží na tak vysoké 
úrovni díky tomu, že máme boha-
tou historii, propracovanou tech-
niku a dobré zázemí v mládeži.

Kterého z vašich nesčetných 
úspěchů si nejvíce vážíte?
Nejcennější jsou medaile z mis-

trovství světa. Jsem také držite-
lem dvou zlatých z olympiády, ale 
bohužel jen 3 minuty do konce. 
Nakonec jsme byli samozřejmě 
stříbrní, a to jak v Grenoblu 1968, 
tak i v Innsbrucku 1976. Velice si 
cením rovněž úspěchu na turna-
ji Kanadského poháru. Skonči-
li jsme sice na druhém místě, ale 
vítězství nám uteklo jen o jed-
nu branku. Odvážím se tvrdit, 
že výkony, které jsme předvedli, 
donutily nejen kanadské hráče, 
ale i celou veřejnost brát český 
hokej naprosto vážně.

Liší se něčím hokej, který jste 
hrál Vy od toho, který se hraje 
dnes?
Dynamika zápasu nebyla dřív 
nikdy taková jako dnes. Hrá-
li jsme na větším hřišti než je 
kanadský rozměr a hrálo se na 
tři „pětky“. Střídali jsme po 45 
vteřinách až po minutě a na hři-
šti převládala kombinační hra. 
Dnes je to jinak, hřiště má men-
ší – kanadský – rozměr, hraje se 
na čtyři „pětky“. Malý prostor 
dovoluje jen málo kombina-
cí, což hokej zrychluje. Více se 
nastřeluje do soupeřovy polo-
viny a musí se bojovat o puk. 
Dříve jsme se snažili puk držet. 

Pokud jsme ho ztratili,  téměř 
vždy to znamenalo gól. Dnes 
musí všichni co nejrychleji rea-
govat a hra se hodně zrychluje.

Je hokej tvrdší než tomu bylo  
v minulosti?
Dnes je hokej bohatý na stře-
ty, nemělo by to ale být na úkor 
zákeřnosti. Výstroj je téměř 
dokonalá, takže hráči jsou velmi 
dobře chráněni. Dříve to bylo 
daleko horší. Dnes se například 
i daleko hůř dává gól, protože 
objem brankáře s výstrojí je vět-
ší, ale rozměr branky se nezmě-
nil. (ys)

Poradna pomůže 
ušetřit finance

Olomouc • Finanční	a	sociální	poradna,	kde	
se	 zájemci	 dozví,	 jak	 ušetřit	 na	 elektrické	
energii,	plynu,	pohonných	hmotách,	poplat-
cích	za	mobilní	telefon,	pevnou	linku	či	pojiš-
tění	 domácnosti,	 funguje	 nově	 od	 14.	 ledna	
v	Olomouci.	Její	pracovníci	také	zprostředkují	
kontakty	 na	 právní	 poradenství,	 pomohou	
s	 informacemi	 o	 prevenci	 zadluženosti,	
poskytnou	informace	o	slevách	na	zákonném	
a	 havarijním	 pojištění	 automobilů.	 Porad-
na	 poskytuje	 služby	 především	 seniorům,	
důchodcům,	 sociálně	 slabším	 občanům	
a	 rodinám	 s	 dětmi,	 a	 také	 držitelům	 průka-
zů	 ZTP	 a	 ZTP/P.	 Poradnu	 je	 možné	 navštívit	
každé	úterý	od	9	do	12	hodin	v	Jungmannově	
ulici	25	v	Olomouci	(za	krajským	úřadem	cca	
10	 minut	 od	 Hlavního	 nádraží)	 v	 prostorách	
Unie	seniorů.	Bližší	 informace	 lze	získat	 rov-
něž	na	telefonním	čísle	739	113	115.	Garan-
tem	projektu	je	Občanské	sdružení	sociálních	
a	 finančních	 poraden,	 které	 spolupracuje	
s	Krajskou	radou	Svazu	důchodců	ČR.	Poradna	
poskytuje	osobám	v	nepříznivé	sociální	situ-
aci	potřebné	informace,	které	mohou	přispět	
k	řešení	jejich	potřeb.	Služby	jsou	poskytová-
ny	bezplatně.	 (mg)

Bílý kruh bezpečí 
změnil adresu

Olomouc • Regionální	pobočka	občanského	
sdružení	 pro	 pomoc	 obětem	 trestných	 činů	
Bílý	 kruh	 bezpečí	 Olomouc	 oznamuje	 veřej-
nosti	změnu	sídla	a	adresy.	Organizace	nově	
sídlí	 na	 Švermově	 ulici	 1002/1	 v	 Olomouci.	
Pracovníky	 sdružení	 je	 možné	 kontaktovat	
na	 telefonu	 585	 423	 857	 či	 prostřednictvím	
e-mailu	bkb.olomouc@bkb.cz.		 (bk)

Ostrava • Úspěchem pro zástup-
ce Olomouckého kraje skončila 
nedávná soutěž pro nadané stu-
denty, která proběhla v aule Vysoké 
školy báňské - Technické univerzity 
Ostrava. Klání nazvané Transfor-
ming Tomorrow (Měníme zítřek) 
bylo součástí celosvětové vzdělá-
vací akce nesoucí název Meziná-
rodní týden podnikatelství (Global 
Entrepreneurship Week). „Naše 
škola se již čtvrtým rokem aktivně 
podílí na programech mezinárod-
ní vzdělávací organizace Junior 
Achievement, ve kterých si naši žáci 
zakládají a vedou studentské spo-
lečnosti a učí se reálně podnikat,“ 
sdělila učitelka odborných ekono-
mických předmětů na VOŠ a SPŠ 
Šumperk Marie Johnová. Ostravské 
soutěže se podle jejích slov zúčast-
nilo celkem 90 žáků z různých typů 

středních škol. Ti zde měli využít 
své vědomosti a zkušenosti nejen 
z oblasti vedení studentských spo-
lečností, ale mohli rovněž při řešení 
reálného problému uplatnit ino-
vativní myšlení a podnikatelského 
ducha. „Žáci byli předem rozděle-
ni do pětičlenných týmů tak, aby 
v žádném týmu nebyli studenti 
z jedné školy. Každá pětice měla 
stejný úkol, a to vypracovat podni-
katelský plán a prezentaci na téma 
využívání ochranných pomůcek 
při práci zaměstnanců průmyslo-
vé společnosti,“ popsala Johnová. 

Evropské finále 
proběhne v Bruselu

Z 18 pracovních týmů postupova-
lo pět do dalšího kola. Z šumper-

ské průmyslovky se podařilo pro-
bojovat hned dvěma žákům. Jeden 
z nich, konkrétně Martin Chmelař 
ze třídy IT4B, spolu se svým týmem 
soutěž vyhrál a postupuje do evrop-
ského finále, které se uskuteční na 
jaře 2009 v Bruselu. Nadaní šum-
perští středoškoláci tak budou 
reprezentovat Českou republiku 
na evropském finále soutěže, která 
nese název Innovation Camp. Šum-
perská průmyslovka má za posled-
ní dobu na svém kontě také dal-
ší úspěchy. Studentská společnost 
CA Travel paradise, o.s. (žáci TL3) se 
v rámci národní soutěže O nejlepší 
webové stránky studentské společ-
nosti umístila na 1. místě. Škola byla 
navíc před časem na mezinárodní 
konferenci Cisco Networking Aca-
demy vyhlášena nejlepší vzdělávací 
institucí celého systému v ČR. (su)

Šumperští studenti zamíří do Belgie Nadace pomáhají zlepšovat život v regionu

Legenda českého hokeje
         Trojnásobný mistr světa Oldřich Machač začínal se sportem v Prostějově

Oldřich Machač
narozen	18.	dubna	1946	v	Prostějově
účastník	12	světových	šampionátů	v	letech	
1967-1978	a	tří	olympiád	(1968-1976)
trojnásobný	mistr	světa	(1972.	1976	a	1977)
stříbrná	medaile	z	mistrovství	světa	v	Greno-
blu	(1968),	Bernu	a	Ženevě	(1971),	Helsin-
kách	(1974),	Mnichově	a	Düsseldorfu	(1975)	
a	Praze	(1978)
stříbrný	medailista	z	olympiád	v	Grenoblu	
(1968)	a	Innsbrucku	(1976)
titul	mistra	Německa	v	sezoně	1981/1982	
s	klubem	SB	Rosenheim
v	roce	1999	uveden	do	Síně	slávy	světového	
hokeje	(IIHF)

•

•

•

•

•

•

•

Olomoucký kraj - Prostředky 
na podporu drobných podni-
katelů, neziskových organizací 
či konkrétních veřejně prospěš-
ných projektů rozdělily v uply-
nulých dnech významné nadace 
v Olomouckém kraji. Přibližně 
jeden a půl milionu na obno-
vu dětského hřiště v Olomouci 
věnoval nadační fond americké 
společnosti Timken, která má 
v krajském městě svoji pobočku. 

Společnost významně podporu-
je i další veřejné aktivity. Nadační 
fond společnosti Dalkia Česká 
republika v Olomouckém kraji 
dlouhodobě financuje zejmé-
na rozvoj podnikání, tradičních 
řemesel a výroby, v roce 2008 
přispěl ke vzniku třiceti nových 
trvalých pracovních míst pro-
střednictvím čtrnácti projektů, 
na něž vynaložil více než mili-
on korun. Nadnárodní společ-

nost Nestlé, jejíž závod Zora 
funguje v Olomouci, podpořila 
letos v regionu čtveřici projektů 
zaměřených na volný čas dětí 
a mládeže, zdravý způsob života 
a ochranu životního prostředí. 
Takřka 200 tisíc korun si tak mezi 
sebe rozdělily Český rybářský 
svaz Olomouc, Klub sportovního 
tance Quick, olomoucké okresní 
sdružení hasičů a Sportovní klub 
Univerzity Palackého.  (ol)
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KANOISTA ROKU

Anketu ovládli 
Volf a Štěpánek

Olomouc • Již	 tradičně	 si	 v	 závěru	 roku	
dávají	 v	 Olomouci	 dostaveníčko	 vyznava-
či	 rychlých	 lodí	 a	 pádel,	 aby	 byli	 svědky	
vyhlášení	 ankety	 Kanoista	 roku.	 Pro	 rok	
2008	 se	 obešla	 bez	 překvapení.	 Naprosto	
jasně	a	zaslouženě	se	celkovými	vítězi	stali	
deblíři	Jaroslav	Volf	a	Ondřej	Štěpánek.
Minulý	rok	se	ve	sportu	nesl	ve	znamení	
olympiády.	 Hry	 v	 Pekingu	 zaujaly	 divá-
ky	 po	 celé	 planetě	 náročným	 vodním	
terénem	 a	 české	 srdíčko	 zahřálo	 stříb-
ro	 naší	 deblovky	 Jaroslav	Volf	 –	 Ondřej	
Štěpánek,	 která	 po	 čtyřech	 letech	 zno-
vu	podržela	českou	slalomářskou	školu.	
Velkou	 událostí	 pro	 divokou	 vodu	 bylo	
také	letošní	slalomové	Mistrovství	světa	
juniorů	v	Roudnici,	které	se	do	Čech	vrá-
tilo	 po	 dlouhých	 dvanácti	 letech,	 a	 kde	
titul	 mistrů	 světa	 ve	 strhujícím	 soubo-
ji	 vybojovala	 další	 deblkanoe	 Robert	
Gotvald	–	Jan	Vlček.	
Skvěle	 se	 předvedli	 Češi,	 v	 čele	 se	 Ště-
pánkou	 Hilgertovou,	 i	 na	 Mistrovství	
Evropy	 v	 polském	 Krakově,	 kde	 poprvé	
v	 historii	 stanuly	 v	 individuální	 soutěži	
na	 stupně	 vítězů	 pouze	 české	 závodni-
ce	 (Štěpánka	 Hilgertová	 –	 zlato,	 Marie	
Řihošková	–	stříbro	a	Irena	Pavelková	–	
bronz).	 (red.)

Mezi mladými zaujal 
Ondřej Rolenc

Sjezdaři	 určitě	 nezapomenou	 na	 Mis-
trovství	světa	v	 italské	 Ivreji,	kde	se	na	
jedné	straně	jel	dlouhý	závod	po	napro-
sto	 klidné	 hladině	 a	 naopak	 sprint	 byl	
neobyčejně	 náročný.	 Na	 individuální	
zlato	nikdo	z	Čechů	nedosáhl,	ale	přes-
to	lze	považovat	čtyři	individuální	kovy	
za	 úspěch.	 Mezi	 mladými	 sjezdaři	 zau-
jal	 singlkanoista	 Ondřej	 Rolenc,	 který	
za	celý	rok	nepoznal	hořkost	porážky.	
Výsledky	 zmiňovaných	 závodníků	 a	 zá-
vodnic	 se	 odrazily	 i	 v	 anketě	 Kanoista	
roku	 2008.	 Jaroslav	 Volf	 a	 Ondřej	 Ště-
pánek	 navázali	 na	 své	 anketní	 vítěz-
ství	z	let	2004	(bronz	OH	Atény)	a	2006	
(mistři	světa	v	Praze)	a	třetím	triumfem	
vyrovnali	v	úspěšnosti	Michalu	Mrůzko-
vou.	 (dak)

Oživení zajistilo 
hokejové utkání

Jasné	 byly	 výsledky	 i	 ve	 třech	 dílčích	
kategoriích.	Volfíci	kromě	zisku	abso-
lutního	titulu	ovládli	i	svou	slalomář-
skou	specializaci.	Gotvald	s	Vlčkem	si	
titulem	 mistrů	 světa	 podmanili	 juni-
orský	slalom	a	s	velikým	rozdílem	zví-
tězil	i	Ondřej	Rolenc	v	kategorii	junio-
ři	sjezd.	Největší	souboj	o	prvenství	se	
strhl	 mezi	 seniorskými	 sjezdaři,	 kde	
těsně	zvítězila	Kateřina	Vacíková,	kte-
rá	stejně	jako	její	největší	konkurent-
ka	Petra	Slováková	získala	letos	stříb-
ro	na	Mistrovství	světa.		
Zajímavým	 oživením	 bylo	 odpolední	
hokejové	 utkání	 mezi	 kanoistickými	
celky	 Čech	 a	 Slovenska.	 Na	 olomouc-
kém	 zimním	 stadiónu	 byl	 k	 vidě-
ní	 zajímavý	 a	 velice	 kvalitní	 hokej.	
Slováci,	 za	 které	 nastoupili	 všichni	
čtyři	 olympijští	 vítězové	 z	 Pekingu,	
nakonec	 zopakovali	 loňské	 vítězství	
a	vyhráli	6:4.		 (dak)

Zora obhájila prvenství
Házenkářky splnily první letošní úkol. Teď je čeká v pohárové Evropě bonus.

Ziskem Českého pohá-
ru, který obhajovaly na 
domácí půdě, vstoupily 

do sezony olomoucké házen-
kářky. Cesta k triumfu ale neby-
la jednoduchá, vždyť ve finá-
lovém turnaji musely nejprve 
zdolat aktuálně nejlepší český 
tým interligy Veselí a tradiční-
ho soupeře Slavii Praha.

Olomouc • Pikanterií byl fakt, že 
čtvrtým „do party“ byl domácí 
celek SCM, ve kterém se snoubí 
dravé mládí a zkušenost někdej-
ších opor Zory natolik, že prvoli-
gový tým dokázal kvalifikačními 
boji dojít až mezi nejlepší pohá-
rový kvartet. Po vánoční přestáv-
ce a pouze s omezeným kádrem 
juniorek už na nejlepší nestačil, 
když v semifinále Hanačky držely 
jakž takž krok pouze v prvním 
poločase (14:11). Konečný výsle-
dek 35:19 je až krutý, pro mladé 
hráčky jde ale o velkou zkuše-
nost. První tým Zory v soutěži 
obhajoval loňské prvenství ze 
Zlína, už v semifinále ale stál nej-
vážnější soupeř. Týmu Veselí se 

daří, v tabulce interligy je druhý 
a do bojů o mistrovský titul ČR 
nejspíš půjde z první pozice.
Kromě interligových bojů Olo-
moučanky v následujících dnech 

čeká odměna za postup do osmi-
finále Poháru vítězů pohárů. Los 
jim přisoudil dánský elitní klub 
FCK Handbold. Na vynikající 
kodaňský tým ze špičky evrop-

ské házené se v krajské metropo-
li můžeme těšit v neděli 8. úno-
ra v 16:00 hodin. Zápas se bude 
hrát ve sportovní hale Univerzity 
Palackého. (tor)

Zábřeh • Chotěboř se stala 
v závěru minulého roku cent-
rem karatistů. Sjeli se do města 
z celé republiky, aby se zúčast-
nili mistrovství ČR MSKA. Již po 
třetí bylo okořeněno meziná-
rodní účastí, když pozvání při-
jali hosté ze Slovinska a Itálie. 
Soutěžilo se ve formách, což 
jsou sestavy cviků. Každá barva 
pásu má svoji formu, ve které 
soutěží. Po formách následova-
ly boje. Zábřežský oddíl repre-
zentovalo pět závodníků, kteří 

si odvezli hned několik dobrých 
umístění. Ve formě Quintě si 
pohár za 2. místo odvezla Ale-
na Bajerová (I. Dan). Dalším 
medailovou pozici vybojoval 
Roman Hýbl (9. kyu), který si 
odvezl stříbrnou medaili za for-
mu Primu. Ve formě Sekundě 
se pak Jaroslav Fričer (7. kyu) 
umístil na 5. místě.
V bojích se nejlépe dařilo Ale-
ně Bajerové, která v kategorii FA 
(ženy absolutní) získala 4. místo.  
 (bal)

Karatisté vezou dvě medaile

Olomoucko • Vítězkou 43. ročníku 
populární ankety o nejlepšího spor-
tovce olomouckého okresu se stala 
mistryně světa v kickboxu Renáta 
Sychrová. Na nejvyšší příčce mezi 
kolektivy se umístily české šampi-
ónky v házené z klubu DHK Zora 
Olomouc. Mezi sportovci do 21 let 
se z vítězství v anketě radoval kano-

ista Michal Kučera z klubu VS Lito-
vel, dvakrát zlatý a jednou stříbrný 
z juniorského mistrovství Evropy. 
Kategorii mládežnických kolektivů 
vyhrálo juniorské družstvo moder-
ních gymnastek Sokola Velký Týnec, 
sedmé ze světového šampionátu. 
Trenéry roku jsou společně kouč 
házenkářek Zory Lubomír Krejčíř 
a trenérka gymnastek Sokola Velký 
Týnec Renáta Vrbová. Titul objev 
roku získal fotbalista Sigmy Olo-
mouc Jakub Heidenreich a funk-
cionářská osobnost Václav Dobeš, 
vedoucí družstva házenkářek Zory 
Olomouc. Ze zdravotně postižených 
sportovců byla oceněna trojice atle-
tů – paralympijští medailisté Eva 
Kacanu s Rostislavem Pohlmannem 
a mistryně světa Tereza Wagnerová. 
Cenu Drahoše Válka za dlouhodo-
bé vynikající trenérské působení 
převzal trenér vrhačů AK Olomouc 
Viktor Znojil. (ol)

Kickboxerka Sychrová 
zvítězila v anketě

Gymnastky měly 
dobrý rok

Šumperk • Sportovní gymnast-
ky ze Šumperka mají za sebou 
povedenou sezonu. Na mistro-
vství České republiky tým ve 
složení Simona Kozáková, Vikto-
rie Harásková, Tereza Vařeková, 
Veronika Pluskalová a Barbora 
Studená (poslední dvě jsou na 
hostování z Prostějova) obsadil 5. 
místo. Vzhledem k mládí členek 
družstva GK Šumperk, které patří 
ještě do žákovské kategorie, jde 
o velký příslib do budoucna.
V závěru roku se děvčata se 
závodní sezonou rozloučila účas-
tí na mezinárodních závodech 
v Košicích. Na východ Slovenska 
odjely i mladší žákyně, pro které 
byl vypsán závod Pohár ředitel-
ky ZŠ. Na stupně vítězů vystoupi-

ly hned dvě gymnastky ze Šum-
perka, Marie Nevrklová (2. místo) 
a Bára Fricová (3. místo). Ještě 
úspěšnější byla děvčata v kate-
gorii Malý Vesuvius. Zvítězila 
Viktorie Harásková před oddílo-
vou kolegyní Simonou Kozáko-
vou, Tereza Vařeková obsadila 4. 
místo. 
Při finále na jednotlivých nářa-
dích členky oddílu rozšířily sbírku 
medailí. Simona Kozáková skon-
čila třetí na přeskoku, na bradlech 
a kladině přidala stříbro, pouze 
v prostných se musela spokojit 
jen s bramborovou medailí. Vik-
torie Harásková  si odvezla dvě 
bronzové medaile, a to za cvičení 
na bradlech a na prostných.
 (koh)

Mladé	 gymnastky	 ze	 Šumperka	 jsou	 s	 ohledem	 na	 kvalitní	 sportovní	 výkony	
velkým	příslibem	do	budoucna.		 Foto:	H.	Konopová

Brankářka Raníková 
nemá konkurenci

Olomouc • Další	úspěch	si	na	své	konto	připsal	
házenkářský	 oddíl	 DHK	 Zora	 Olomouc.	 Bran-
kářka	Barbora	Raníková	obhájila	loňské	prven-
ství	v	anketě	o	nejlepší	hráčku	interligy.	Navíc	
v	 anketě	 Házenkářka	 poskočila	 až	 na	 druhé	
místo	za	Lenkou	Kysučanovou,	hrající	ve	fran-
couzských	 Métách.	 Podle	 očekávání	 nejlepší	
desítku	 ankety	 Házenkářka	 roku	 opanovaly	
legionářky.	 Mezi	 ně	 se	 podařilo	 vklínit	 právě	
jen	 druhé	 Raníkové	 a	 ještě	 zlínské	 Budayové,	
která	se	umístila	na	osmé	pozici.	Zora	se	může	
pochlubit	i	dalšími	hráčkami	mezi	elitou,	které	
prošly	klubem	z	Olomouce.	Bronzová	skončila	
pivotka	Jana	Simerská,	která	v	současnosti	hájí	
barvy	francouzského	Le	Havre.	Až	devátá	byla	
někdejší	královna	Lucie	Fabíková,	hrající	v	sou-
časnosti	 v	Thüringeru.	 Nejlepší	 hráčka	 ženské	
interligy	přijala	titul	s	menšími	rozpaky.	„Asi	to	
neměli	komu	dát,“	svěřila	se	Barbora	Raníková.	
Brankářka	se	na	jaře	střídala	s	nestárnoucí	Len-
kou	Černou	a	slavila	vítězství	v	Českém	poháru	
i	mistrovský	titul.	Rodačka	z	Písku	po	odchodu	
brankářské	legendy	do	Veselí	měla	být	jednič-
kou	 Zory,	 jenže	 zdravotní	 problémy	 ji	 během	
podzimu	 pustily	 mezi	 tyče	 jen	 minimálně.	
Přesto	stačila	v	novém	roce	přispět	k	obhajobě	
Zory	v	domácím	poháru	a	na	 její	umění	by	se	
Hanačky	rády	spolehly	jak	v	semifinále	PVP,	tak	
v	bojích	o	další	domácí	titul.	 (tor)

Házenkářka	roku	2008:
1.	Kysučanová	Lenka	(H2ML	Metz)
2.	Raníková	Barbora	(	DHK	Zora	Olomouc)
3.	Simerská	Jana	(HAC	Le	Havre)

Nejlepší	hráčka	WHIL	2008:
1.	Raníková	Barbora	(DHK	Zora	Olomouc)
2.	Handlová	Marcela	(HC	Britterm	Veselí)
3.	Budayová	Michaela	(HC	Zlín)
	 (red.)

Brankářka	 olomouckého	 klubu	 Bar-
bora	Raníková.	 Foto:	archiv	DHK	

KRÁTCE

Nejlepší ve šplhu je 
Aleš Novák

Šternberk • Na	 Mistrovství	 České	
republiky	 v	 olympijském	 šplhu	 v	 Olo-
mouci	 znovu	 předvedl	 svou	 extratří-
du	 Aleš	 Novák.	 Šternberský	 závodník	
hlavní	 kategorii	 mužů	 na	 osmimet-
rovém	 laně	 opět	 opanoval.	 Na	 šam-
pionátu	 startovalo	 39	 závodníků,	 ale	
nikdo	 z	 nich	 nedokázal	 čtyřnásob-
nému	 mistrovi	 přidat	 do	 sbírky	 pátý	
titul.	 Svůj	 loňský	 rekord	 člen	 Sokola	
sice	vylepšit	nedokázal,	ale	i	tak	pora-
zil	 zbytek	 startovního	 pole	 rozdílem	
třídy.	 Na	 čtvrtém	 místě	 skončil	 další	
závodník	Šternberka	Martin	Kubánek,	
kterému	 k	 bronzu	 chyběly	 čtyři	 tisíci-
ny	vteřiny.	 (rat)
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Olomouc bude hostit
 veslařskou špičku

Olomouc • Vyvrcholením 
letošní trenažérové  sezo-
ny veslařů bude meziná-

rodní mistrovství České republi-
ky, které 7. února hostí budova 
Regionálního centra v Olomou-
ci. Na šampionátu by měla star-
tovat kompletní špička našeho 
veslování a promluvit do umís-
tění na čelních místech budou 
chtít i závodníci z pořádajícího 
oddílu.

Ti zatím předvádějí velmi sluš-
né výkony na závodech České-
ho poháru na trenažérech. Třetí 
ze série se konal v lednu v Hrad-

ci Králové a olomoučtí veslaři na 
něm získali tři medaile, ke kte-
rým přidali vylepšení celé desítky 
osobních rekordů. Svou dominan-
ci předvedly především veslařky 
v kategorii žen, kterou opět zcela 
opanovaly. Pavlína Žižková vyhrá-
la potřetí v řadě a s předstihem si 
tak zajistila prvenství v celém seri-
álu, které jí už nikdo nemůže vzít. 
Podobně je na tom Jana Vyhnál-
ková. Ta v novém osobním rekor-
du uhájila druhou příčku, která 
jí patří i v celkovém hodnocení. 
Mezi dorostenci se z Olomoučanů 
znovu nejvíce dařilo Janu Smej-
kalovi. Také on si zlepšil osobní 

maximum a dojel si pro stříbrnou 
medaili. Jeho oddílový kolega Petr 
Valčík skončil třináctý, ovšem i on 
si dokázal vylepšit osobní rekord.
Přepisování tabulek s nejlepšími 
časy pokračovalo také v kategorii 
juniorek. Olomoučanky Vraštilo-
vá s Řehořovou vylepšily své časy, 
jen škoda, že na medailové umís-
tění to tentokrát nestačilo. V silné 
sestavě juniorů chyběl našim ves-
lařům i kousek štěstí. Nejrychlej-
šímu z nich Karlovi Běhalovi sta-
čil jeho čas „jen“ na páté místo. 
Jeho kolegové Vrána, Schlimbach 
a Slavík si v osobních rekordech 
dojeli pro osmou, desátou a jede-

náctou pozici.  V hlavní kategorii 
mužů potom uzavírali desítku nej-
rychlejších olomoučtí Tetera na 
osmém, Došlík na devátém a Diviš 
na desátém místě. (žip)

Házenkářkám	týmu	Zora	Olomouc	se	v	Českém	poháru	dařilo	i	v	letošním	roce.	 	Foto:	archiv

Pavlína	 Žižková	 si	 zajistila	 prvenství	
v	Českém	poháru.	 Foto:	archiv

Renáta	 Sychrová	 -	 sportovec	 Olo-
moucka	2008	 Foto:	archiv


